
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

DUBEN 

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 

VÝTISKŮ 

ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ DUBEN 2024

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

  4.4. 10:00 Kino pro dě   - Animované pohádky Kulturní dům BnP

  4.4. 17:00 Koncert ZUŠ - Koncert mladých talentů Kulturní dům BnP

  4.4. 13:00 Libuše Buchtová - diskuze, besedy ... Orlovna BnP

  4.4. - 28.4. - Výstava - Školství a vzdělávání na Bystřicku aneb Vzdělané Bys3cko Sídlo Kraje Vysočina, Jihlava

  5.4. 17:00 Přednáška - hrdelní právo a archeologický výzkum šibenice v BnP Muzeum BnP

  7.4. 17:00 Koncert - Malované na cimbály Kulturní dům BnP

  8.4. 19:00 Hrdý budžes Sokolovna Nedvědice

  8.4 - 14. 4. - Vysočina v pohybu Sportovní hala, Orlovna BnP

  9.4. 18:30 Kinokavárna - Matka v trapu Kulturní dům BnP

10.4. 18:30 Kinokavárna - Matka v trapu - přidané promítání Kulturní dům BnP

12.4. - 2.6. - Výstava - Škrdlovické sklo Muzeum BnP

13.4 08:30 Kos  třas Kulturní dům BnP

16.4. 19:00 Koncert KPH - Prague brass ensemble Kulturní dům BnP

17.4. 08:30 a 10:00 Dětský pořad - Jednou provždy nehoří Kulturní dům BnP

18.4. 08:00 a 10:00 Koncert ZUŠ - Letem světem stale  mi Kulturní dům BnP

19.4. 18:00 XIV. ročník fi llmového fes  valu - Expediční kamera Denní stacionář ROSA

20.4. 10:00 - 14:00 Den otevřených dveří - nové fotbalové kabiny Fotbalový stadion BnP

21.4. 15:00 Kinokavárna - GUMP - jsme dvojka Kulturní dům BnP

23.4. 18:30 Kinokavárna - Franta mimozemšťan Kulturní dům BnP

25.4. 19:00 Zábavný pořad - Historky z  nderu Kulturní dům BnP

26.4. 19:00 Ochutnávka - 84. ochutnávka vín Kulturní dům BnP

27.4. - 51. ročník pochodu pro veřejnost za krásami okolí Nedvědice (KČT) Nedvědice

30.4. 20:00 Venkovní akce - Čarodějnice Náměs   BnP, Lužánky

Již druhým rokem 
usilujeme v Bys-
třici o další umě-
lecké dílo, které 

by oživilo naše město. Bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení na zpracování 
tématu: Bystřice je srdce ČR a ČR 
srdce Evropy. Vybrána byla lokalita 
v parku za bývalým úřadem.

Zvítězil návrh pana Miloše Šedi-
vého z umělecké dílny Ateliér Miloš 
Šedivý. 

Zde jsou myšlenky autora při vy-
tváření díla: „Artefakt je pojat jako 
částečně uzavřený prostor o celkové  
výšce 7 metrů  a kruhové základně o 
průměru 6 metrů, okolo něhož bude 
zatočen stávající chodník. Listy bu-
dou provedeny jako dutý svařenec 
ze železných lamel do výšky cca 5 
metrů. Povrchová úprava listů bude 
tvořena šopováním mědí a vnitřní 
prostor listů bude středem prosví-
cen bodovými led světly s možnos   
volitelnos   zabarvení.

Artefakt znázorňuje naši republi-
ku  jako střed Evropy – provedením 
v červeném skle jako srdce v těle. 
Obklopují ho listy stromu, značí-
cí naši zemi jako zelený prostor. 
Spodní konce listů jsou ukotveny v 
betonové kruhové podstavě, čás-

V Bystřici vznikne další umělecké dílo

tečně kluzně , aby se za větru mírně 
pohybovaly, artefakt nebyl sta  cký, 
ale odrážel skutečnost, že vše kolem 
nás je v neustálém pohybu.

Podobně bude uloženo i srdce ar-
tefaktu. Lanka by připomínala uchy-
cení srdce v těle člověka a listy plní 

funkci jakéhosi hrudního koše,  kte-
rý má v zadním listě otvory ve tvaru 
Evropy. Tyto čás   budou vyplněny 
litou skleněnou plas  kou z čirého 
skla, bude použita čirá pryskyřice a 
to s ohledem na bezpečnost veřej-
ného prostoru. Za denního světla 

budou procházející paprsky osvětlo-
vat srdce, které dodá svou červenou 
barvou vnitřnímu prostoru určitou 
tajemnou atmosféru. 

Kruhová betonová podstava má 
po svém obvodu hvězdy připomína-
jící naši příslušnost k Evropské  unii 
a uprostřed erby České republiky,  
Bystřice a Moravy.

Při vstupu do vnitřního prosto-
ru senzory sepnou audio smyčku a  
bude se ozývat nastupující tlukot 
srdce, ruch města, přírody a ukon-
čení bude opět zeslabujícím tluko-
tem srdce. Délka cca 3 minuty.

V nočních hodinách se rovněž roz-
sví   střed srdce červenými bodový-
mi světly, a  m také bude osvícena 
mapa Evropy. Dále bude artefakt 
osvícen z venkovní strany štěrbino-
vým světlem, které bude vycházet 
podélně z kmene stromu.

Artefakt by měl znázorňovat naši 
sounáležitost s celým prostorem 
světa a propojenos   všeho se vším. 
Snahou je vytvoření malého medi-
tačního prostoru a zastavení v dneš-
ní uspěchané době. Je mně velikou 
c   a poctou, že se mohu na této my-
šlence představitelů města podílet“.

Mar  n Horák, starosta

MODEL DÍLA



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

PORTÁL OBČANA BNP 
Komunikujte s naším městským úřadem on-line – je to snadné a rychlé

3. část: Platba poplatků
Portál občana BNP je novinkou našich on-line služeb pro občany města Bystřice nad Pernštejnem. 

Naleznete jej na našich webových stránkách, přesněji v nabídce hlavní stránky na liště. 
A to včetně příručky, která je pro Vás připravena ke stažení.

Zkuste se s Portálem občana BNP seznámit, je tu zdarma a pro každého. 
Vyřešte své záležitos   s námi on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky i o víkendu. 

Navíc odkudkoliv, kde máte v dosahu internet. 

V minulém čísle Bystřicka jsme vás informovali o podobě Portálu občana BNP a rozebrali jsme, jak vyplnit formulář. V tomto čísle Bystřicka si řekneme, 
jak prostřednictvím Portálu občana BNP zapla  t poplatky. 

V sekci Poplatky naleznete souhrn všech poplatků, které jsou spojeny s Vaším jménem. Můžete zde najít poplatky za odpad (za obecní systém 
odpadového hospodářství), za psa, za nájem pozemku (pokud jej máte v pronájmu od města Bystřice nad Pernštejnem) nebo za nájem hrobového 
místa. 

U každého poplatku je uvedeno datum splatnos  . Právě  mto datem se řídí položka Stav. Pokud je poplatek ještě před splatnos  , je u něj na-
psáno Vyrovnáno. V případě, že je poplatek již po splatnos  , naleznete zde popisek Nedoplatek. 

Pro zobrazení více podrobnos   vybraného poplatku klikněte na daný řádek. Rozbalí se Vám nová stránka s detaily poplatku. Kromě údajů 
o poplatku zde naleznete i histo-
rii předpisů a plateb. Najdete tu 

Poplatky

Ve Vašem účtu v Portálu občana BNP jsou zobrazeny jen poplatky evidované na Vaše jméno, protože jste přihlášeni iden  tou občana, která ověřila 
pouze Vaše údaje. Proto se vám zde automa  cky nemohou objevit poplatky za nikoho jiného. 

Pokud si přejete do vašeho účtu přidat nezle  lé dě  , je třeba v Portálu občana BNP vyplnit formulář „Přihlášení k poplatku za odpady“ a zde uvést 
jména dě  , které chcete do účtu dodat. Formulář odešlete a vyčkejte, až pracovník MÚ údaje zpracuje a zadá do vašeho účtu jména dě  . O této 
skutečnos   vás bude informovat buď  e-mailem či telefonicky – záleží na tom, jaké údaje uvedete ve formuláři.

Teprve poté můžete provést platbu i za dě  . Opět je třeba zapla  t každý poplatek zvlášť, neboť nelze kombinovat částky a variabilní symboly 
jednotlivých osob a poplatků.

Platba za nezle  lé dě  

také políčko Zapla  t, které Vás 
přesměruje na výběr způsobu plat-
by. Uhradit daný poplatek můžete 
převodem z bankovního účtu, pro-
střednictvím  on-line platební brá-
ny nebo pomocí QR kódu. 

Dle Vašich preferencí vyberte 
způsob platby a proveďte úhradu. 
Pokud zvolíte platbu prostřed-
nictvím on-line platební brány, je 
třeba zadat e-mail, na který Vám 
bude zasláno potvrzení o provede-
ní platby.

Jelikož má každý poplatek jiné 
náležitos   (variabilní symbol, část-
ka či splatnost), nelze je uhradit 
dohromady jedinou platbou. Každý 
poplatek je nutné zapla  t samo-
statně. 



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 20244

4. - 19. 4. 2024

ZPRÁVY Z MĚSTA

SCHŮZE RADY 27. února 2024
Rada města schválila:
1. uzavřít smlouvu o poskytnu   na-

dačního příspěvku mezi městem 
Bystřice n. P. a Nadací ČEZ ve výši 
90.000 Kč na úpravu lyžařských 
tras,

2. návrh komise sportu a mláde-
že na rozdělení dotací z grantu 
sportovních a volnočasových 
ak  vit - pravidelné ak  vity,

3. pronájem bytu č. 67 na DPS 
panu J. K.,

4. neinves  ční dotace z rozpočtu 
města ve výši 10.000 Kč pro Spo-
lečnost pro ranou péči, z.s. ,

5. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Místní energe-
 cká koncepce částkou 492.470 

Kč, akce Odvodnění u parku mi-
niatur částkou 66.313 Kč, akce 
Úhrada ztráty Jednoty v Doma-
níně částkou 62.549 Kč, akce Pří-
stavba šaten ke sportovní hale 
částkou 30.643,35 Kč a akce SDH 
Domanín částkou 40.000 Kč,

6. výběr dodavatele akce „Rekon-
strukce ulice Lipová (etapa I, 
úsek od Nádražní po Jívovou) v 
Bystřici n. P., kterým je fi rma SPH 
stavby s.r.o.,

7. návrh komise kultury na roz-
dělení příspěvků z grantového 
programu v oblas   kultury a 
společenského života,

8. Směrnici č. 1/2024 O zásadách a 
závazném postupu pro posouze-
ní s  nění bytu dřevinami,

9. uzavření Smlouvy o sml. budou-
cí o zřízení věcného břemene (č.: 
NM-001030085482/001-ELIS) 
pro EG. D., a.s., jakožto budoucí-
ho oprávněného,

10. nově navrhovaný termín pro za-
hájení stavby technické a doprav-
ní infrastruktury v lokalitě Forota 
VI, kterým je 24. 3. 2025 a záro-
veň zpracování návrhu dodatku 
č. 1, ke Smlouvě o uzavření bu-

doucí kupní smlouvy z 24. 3. 2022 
mezi městem Bystřice n. P. a SPH 
stavby s.r.o., který bude řešit po-
sunu   termínu pro zahájení,

11. ukončení pachtovní smlouvy 
s panem M. Š. a podpis nové 
pachtovní smlouvy s paní A. J., 
týkající se čás   parcely č. 1110/1 
o výměře cca 120 m2 za pachtov-
né 360 Kč ročně,

12. podpis smlouvy na krátkodobý 
pronájem (dle vzoru ve směrnici) 
prostoru u amfi teátru pro fi rmu 
Anke Op  k v pátek 19. 4. 2024 za 
nájemné ve výši 300 Kč + 100 Kč 
za elektřinu,

13. mimořádné přidělení bytu na ul. 
Višňové 874/14 o velikos   2+1 
pro T. Ch., který pracuje na MěÚ. 
Nájemní smlouva bude uzavře-
na na dobu určitou s možnos   
prodloužení, nájemné ve výši 
80,- Kč/m2 , ve smlouvě bude 
uvedena podmínka odpracovat 
u MěÚ Bystřice n. P. 3 roky od 
přidělení bytu. V případě dřívěj-
šího skončení pracovního pomě-
ru bude byt vrácen do 3 měsíců 
od skončení pracovního poměru 
bez bytové náhrady.

Rada města neschválila:
14. odpuštění nájmu za užívání tzv. 

odběrové místnos   v budově 
městské polikliniky, o které měs-
to požádala společnost OKBH 
Bystřice nad Pernštejnem s.r.o.

Rada města jmenovala:
15. v souladu s ustanovením § 

102 odst. 2 písm. g) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích v plat-
ném znění Mgr. Ing. Vladimíru 
Peňázovou vedoucí odboru by-
tového hospodářství Městského 
úřadu Bystřice nad Pernštejnem 
s účinnos   od 01.07.2024.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: h  ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                            -red- 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 13. března 2024 
Zastupitelstvo města schválilo:
1. podle § 84 odst. 2 písm. h) zák. 

čís. 128/2000 Sb., o obcích ve 
znění pozdějších předpisů Obec-
ně závaznou vyhlášku města 
Bystřice n. P., kterou se vydává 
Požární řád města,

2. poskytnu   neinves  čních dotací 
z grantových programů města,

3. vložení čás   vodovodního řadu 
v délce 70,3 m v ulici Rovinky a 
část kanalizačního řádu v délce 
202,4 m v ulici Nádražní, které 
jsou v majetku města, do hos-
podaření fi rmě Svaz vodovodů a 
kanalizací Žďársko,

4. smlouvu o bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva k 
nemovité věci s omezujícími 
podmínkami a o zřízení práva č. 
j. UZSVM/BSZ/1914/2023-BSZ, 
a to k pozemku pozemková parc. 
č. 447/150 v obci Bystřice n. P. a 
k. ú. Lesoňovice, z vlastnictví ČR 
s příslušnos   hospodařit pro ÚZ-
SVM do vlastnictví města Bystři-
ce nad Pernštejnem,

5. prodej parc. č. 37/21 nově od-
dělené dle GP z parc. č. 58/3 a 
506/2 a 37/10 (díly „a“ „b“ „c“) 
v k. ú. Karasín o celkové výměře 
171 m2 SJM D+K K. za cenu 150 
Kč/m2 + DPH,

6. koupi parc. č. 58/25 nově oddě-
lené dle GP z parc. č. 58/15 v k.ú. 
Karasín o výměře 98 m2 od SJM 
D+K K. za cenu 181,5 Kč/m2,

7. prodej parc. č. 1098/13 v k. ú. 
Bystřice n. P. o výměře 18 m2 do 
podílového vlastnictví majitelů: 
E. B., J. F., J. H., Z. H., SJM P+L. K., 
F. L., H. L., O. M., SJM K. S. + R. 
M., SJM J+Š S. Cena prodeje je 
150 Kč/m2 + DPH,

8. nově navrhovaný termín pro 
zahájení stavby technické a do-
pravní infrastruktury v lokalitě 
Forota VI, kterým je 24.03.2025 

a zároveň zpracování návrhu do-
datku č. 1 ke Smlouvě o uzavření 
budoucí kupní smlouvy z 24.03. 
2022 mezi městem Bystřice n. 
P. a SPH stavby s.r.o., který bude 
řešit právě posunu   termínu 
pro zahájení

9. memorandum o vzájemné spo-
lupráci/koordinaci/přípravy 
projektu „Revitalizace autobu-
sového nádraží v Bystřici nad 
Pernštejnem“ se společnos   
ZDAR, a.s.,

10. podle § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a 
odst. 2 zákona č. 183/2006Sb. 
o územním plánování a staveb-
ním řádu v platném znění ve 
spojení s § 334a odst. 2 zákona 
č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů 
pořízení Změny č. 6 Územního 
plánu Bystřice n. P. Změna č. 6 
bude pořizována zkráceným po-
stupem,

11. poskytnu   návratné a bezúroč-
né fi nanční výpomoci ve výši 
8 milionů Kč, současně schva-
luje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnu   návratné fi nanční 
výpomoci na realizaci projektu 
„Rekonstrukce stávajících roz-
vodů tepla a instalace nových 
potrubních rozvodů tepla v Bys-
třici nad Pernštejnem“ se spo-
lečnos   Bystřická tepelná s.r.o. 
Zastupitelstvo města pověřuje 
fi nanční odbor provedením pří-
slušného rozpočtového opat-
ření a poskytnu   peněžitého 
příplatku společníka ve výši 4 
milionů Kč a pověřuje fi nanční 
odbor provedením příslušného 
rozpočtového opatření.

Zápis ze zastupitelstva naleznete na 
webových stránkách města: h  ps://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastu-
pitelstva

-red-

V polovině března byly zahájeny 
dvě velké stavební akce, které za-
sáhnou do provozu na Masaryko-
vě náměs   a centrálním parkoviš   
a omezí pohyb občanů Bystřice v 
těchto prostorech. Stavební práce 
omezí i obyvatele čtvr   Beranka.

První akcí je rekonstrukce ka-
nalizace za náměs  m od centrál-
ního parkoviště po Bočkovu ulici 
a rekonstrukce vodovodního řadu 
od Staré radnice přes náměs   a 
centrální parkoviště až na ulici Za-
hradní. Právě druhá část této akce 
si vyžádá výkopové práce, které 
zasáhnou Masarykovo náměs   a 
východní část centrálního parkovi-
ště. Dle schváleného harmonogra-
mu prací bude tato stavba nejvíce 
komplikovat provoz na Masaryko-
vě náměs   od 4. do 19. dubna, kdy 
dojde k celkovému překopání ná-

STAVEBNÍ RUCH V OKOLÍ MASARYKOVA NÁMĚSTÍ
měs  . Akce bude pokračovat rekon-
strukcí vodovodního řadu od května 
do července ve čtvr   Beranka.

Druhou, souběžně zahájenou akcí, 
je rekonstrukce teplovodu na sídli-
ště I. od koupaliště přes říčku Byst-
řičku do čtvr   Beranka, která omezí 
pohyb obyvatel z Beranky k zimnímu 
stadionu. Po této rekonstrukci bude 
odstavena z provo-
zu plynová kotelna 
na sídliš   I. Akce 
bude pokračovat 
rozšířením teplo-
vodu na městskou 
polikliniku a MŠ 
Korálky a do bu-
dovy městského 
úřadu. Rozšíření 
teplovodu omezí 
provoz a parková-
ní před městskou 

tržnicí a parkování na centrálním 
parkoviš  .

Tyto dvě stavební akce velkého 
rozsahu omezí provoz na cent-
rálním parkoviš   z hlediska jeho 
kapacity od dubna do července. 
Obě akce by měly být ukončeny do 
konce července tohoto roku.

Emil Ondra, místostarosta

Městský úřad 
upozorňuje občany

 UZAVŘENÍ 
KOMUNIKACE 

Masarykovo náměs  
Bystřice nad Pernštejnem 

Důvod:
STAVEBNÍ PRÁCE

!



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Par  cipa  vní rozpočet
Rada města schválila par  cipa  vní rozpočet, do kterého bylo přihlášeno 7 
návrhů. Hlasování bylo ukončeno 29. 02. 2024. Celkem se zúčastnilo 1014 
hlasujících s  mto výsledkem:

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., 566 590 311

e-mail: p osta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

Druh práce a místo výkonu práce:
- úředník/úřednice Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Bystřice 

nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
- pracovní poměr na dobu určitou na dobu trvání mateřské a rodičovské do-

volené úřednice odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Bystřice n. P. 
- místo výkonu práce - Bystřice nad Pernštejnem
- náplní pracovního místa je zejména – opatrovnictví a poručnictví, péče o 

dě   vyžadující zvýšenou pozornost, sociální poradenství
Požadavky:
- způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka podle § 110 zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění  
- splnění zákonných předpokladů zájemce dle ust. § 4 zákona č. 312/2002 

Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zá-
konů, v platném znění (dále jen zákon o úřednících)

- znalost zákonů a problema  ky v oblas   sociálněprávní ochrany dě    
- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálněprávní ochraně dě  , v platném znění
- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (část druhá – ro-

dinné právo)
- zkouška zvláštní odborné způsobilos   dle ust. § 21 zákona o úřednících a 

praxe výhodou
- dobrá znalost a dovednost práce na PC 
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost
Předpokládaný termín nástupu: 01. 07. 2024 
Bližší informace: h  ps://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předchozích 

bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Příční 
405, 593 01 Bystřice n. P. nebo prostřednictvím datové schránky (ID DS 
- b3mbs36) nebo osobně na podatelně Městského úřadu v Bystřici n. P.; 
obálku označte – „k rukám tajemníka“ a heslem „Výběrové řízení odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví – NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 16. 04. 2024
Kontaktní pracovník:
- Bc. Leona Fousková, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví, 

telefon: 566 590 342, e-mail: leona.fouskova@bystricenp.cz
Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení 

bez výběru uchazeče.

VYHLAŠUJE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů

pro vznik pracovního poměru na dobu určitou úředníka/úřednice
MěÚ Bystřice nad Pernštejnem

zařazeného do odboru sociálních věcí a zdravotnictví
- sociální pracovnice/pracovník úseku sociálně právní ochrany dě  

20. dubna 2024 

10:00 - 14:00

Vstup na akci bude pouze z prostoru 

 

Svoz bioodpadu ze zahrádkářských kolonií pro rok 2024
bude probíhat takto:

Svoz biodpadu 
ze zahrádkářských kolonií 

velkoobjemovými kontejnery

Kontejnery budou přistavovány na 
těchto místech - lokalita Pod Ho-
rou 3x (spolková budova, spodní 
pravá část, vrchní trafostanice) a 
Domanínek (u hl. brány při silni-
ci č.19) v období duben až říjen 
vždy v pátek v těchto termínech:
19. 4., 17. 5., 21. 6., 19. 7., 16. 8., 20. 9., 
18. 10. 2024 (vždy 3. víkend v mě-
síci). Následující pondělí bude kon-
tejner odvezen na kompostárnu v 
areálu technických služeb. Mimo 
tyto termíny lze samozřejmě bez-
platně uložit bioodpad na sběr-
ném dvoře (pouze občané Bystřice 

nad Pernštejnem po předložení 
občanského průkazu).

Upozorňujeme občany, že kon-
tejnery jsou určeny pouze pro 
odpad rostlinného původu (lis  , 
tráva, plevel, odpady z ovoce a ze-
leniny a další). Nejsou určeny pro 
zbytky jídel a další odpady živočiš-
ného původu, komunální odpad, 
separovatelné složky komunální-
ho odpadu a nebezpečný odpad. 
Odpad nesmí obsahovat kamení. 
Větve ze stromů a keřů  –  dvůr za 
kotelnou na SII.

TS města a.s. 

1. Oprava kostkového úseku cesty 
pod ulicí Na Vyhlídce a Na Skřipci. 

                        429 hlasů, 42%
2. Výroba dřevěných stánků, které 

by se používaly během akcí (pouť, 
hody, trhy).                 301 hlasů, 30%

3. Osvětlení cyklostezky od in-line 
oválu směrem do Domanínku. 

                            162 hlasů, 16%

4. Zlepšení podmínek na hraní pro 
dě   na dětském fotbalovém 
hřiš   na sídliš   II.      94 hlasů, 9%

5. Oprava autobusových zastávek.
       20 hlasů, 2%
6. Vytvoření nabíjecího místa pro 

elektrokola (Lužánky)  5 hlasů, 1%
7. Oprava zchátralé stěny napro   

solné jeskyni.                          2 hlasy



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 20246

L17 - ŘIDIČÁK OD 17 LET

ZPRÁVY Z MĚSTA

Od 1. 1. 2024 můžeme začít potká-
vat na silnici 17 leté řidiče s jejich 
mentory. Je to novinka zaměřená 
především na zodpovědné rodiče, 
kteří nejsou lhostejní k řidičskému 
vývoji svých dě  .  O co vlastně jde?

Jednoduše řečeno dle nove-
ly zákona o silničním provozu č. 

361/2000 Sb. je možné absolvovat 
autoškolu a získat ŘP typu B již v 17 
letech a poté jezdit do 18 let pod 
dohledem mentora, který musí být 
zapsán v evidenční kartě řidiče L17 
(max 4 mentoři).

Základní výcvik pro skupinu B má 
28 hodin prak  ckých jízd. Za tuto 

dobu by se měl mladý začínající ři-
dič naučit být dobrým řidičem. Je 
to vůbec možné? Údajně, aby se 
člověk stal vyježděným řidičem, 
potřebuje najezdit cca 100 000 km. 
Systém L17 pomůže mladým lidem 
zdokonalovat své řidičské doved-
nos   za pomoci svých mentorů. 

V neděli 24. 3. 2024 se ve Vítocho-
vě konalo už tradiční velikonoční 
tvoření. Dě   i se svými rodiči si 
mohli vyrobit spoustu krásných 
velikonočních dekorací. Nakonec 
jsme společně ozdobili stromek 
na návsi malovanými vajíčky. 

Děkujeme všem, kteří se na 
přípravě podíleli. Myslím, že se 
akce opět vydařila.                       -LN-

Velikonoce 
ve VítochověTakové sobotní odpoledne 9. 3. 2024, 

kdy počasí není ještě úplně teplé, je 
nejlepší strávit v cukrárně a když se 
k tomu přidají písničky o sladkos-
tech, tanec, soutěže, radost a vese-
lí, je z toho úžasný dětský karneval 
v Domaníně. A vůbec nevadí, že 
velká lízátka, dorty a cupcake byly 

DOMANÍNSKÝ KARNEVAL V CUKRÁRNĚ 
jen papírové a balónkové. Ono i na 
sladkos   došlo, neb dě   byly šikov-
né a za každý splněný úkol v soutě-
žích je čekala odměna a při písničce 
i bonbónový déšť. Soutěžící nám 
pomáhali připravovat suroviny dle 
receptu na bábovku, skládali ko-
pečky zmrzliny, otáčeli palačinky na 

pánvičce. Dě   čekala bohatá malá a 
na závěr losovaná velká tombola. Za 
rozzářená očka vítězů, pro které byl 
los šťastný, děkujeme  mto všem 
sponzorům, kteří do bohaté tombo-
ly přispěli. Také bychom rády podě-
kovaly všem, kdo nám s organizací 
karnevalu pomáhal.                  L+L

Zásadní podmínky L17 pro mentory:
• Mentor získal řidičské oprávnění pro skupinu B před více než 10 lety.
• Mentor je posledních 5 let nepřetržitě držitel řidičského oprávnění pro skupinu B.
• V posledních 5 letech mentor nepozbyl právo k řízení motorového vozidla na území ČR a nebyl ve výkonu 

správního trestu nebo trestu zákazu činnos   spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, jde-li o drži-
tele ŘP nebo mezinárodního ŘP podle § 104 ods.2 písm. b), c) nebo d).

• Mentor nemá zadržený řidičský průkaz.
• Mentor nemá v bodovém hodnocení zaznamenán žádný bod.
• Mentor musí být zapsán v Evidenční kartě řidiče L17.

Mentorem se může stát rodinný příslušník, vzdálený příbuzný, přítel, učitel autoškoly…. 
Mentor zastává roli rádce a zkušené blízké autority. Role mentora L17 musí být přínosná, nikoliv nega  vní. 

Co by neměl:
• Být nega  vní, přísný a cholerický.
• Přenášet na svého řidiče špatné zlozvyky a návyky.
• Pokud je více mentorů, neměli by přistupovat rozdílně nebo dokonce pro  chůdně
• Neměl by využívat svého řidiče L17 na jízdu z restaurace či zábavy a nesmí být pod vlivem alkoholu, nebo 

jiných omamných látek.

Je potřeba brát roli mentora 
zodpovědně, protože jen tak 
budeme svému začínajícímu řidiči 
prospěšní. Naše autoškola nabízí 
seznamovací kurzy pro mento-
ry, kde se dozví vše potřebné 
o celém systému L17. Pokud chci 
druhému radit a pomáhat, mu-

sím sám znát a umět.
Dle nás největší přínos mento-

ra je v tom, že začínající řidič jezdí 
do 18 let věku pod vedením 
zkušeného řidiče, který mu předává 
svoje know-how. Vede ho k předví-
davos  , zodpovědnos  , slušnos  , k 
tomu, jak být dobrým řidičem.  Kara, bystřická pohodová autoškola



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 7ROZHOVOR, ZAJÍMAVOSTI

Naposledy jsme se seznámili s 
nejvyšším bodem Mikroregionu 
Bystřicko, Horním lesem ležícím 
nedaleko obce Nyklovice. V tomto 
čísle se dozvíme něco o vodstvu, 
zejména tedy o řece, která je na 
území Bystřicka tou největší a nej-
delší, Svratce.

Původ názvu řeky není jed-
noznačný. Vychází nejspíše ze 
staročeského slova „svor  “, což 
znamená „vinout se“, anebo je 
možný i germánský původ Swarta, 
tedy černá řeka. Název se postup-
ně vyvíjel, Svratka byla označována 
různými názvy, například Schwar-
za, Schwarzach či Schwarzawa. 
Právě s názvem Schwarzawa (či po-
češtěným Švarcava) se můžeme se-
tkat velmi často nejen v kronikách 
obcí, ale lze jej celkově považovat i 
za lidové označení Svratky.

Řeka pramení u Žákovy hory ve 
Žďárských vrších a její tok dále po-
kračuje jihovýchodním směrem. V 
prvních kilometrech proudí přes 
město Svratku, poté pokračuje 
do Jimramova, kde se do ní vlévá 
říčka Fryšávka. Severní hranici Mi-

PO PROUDU NEJDELŠÍ ŘEKY BYSTŘICKA
kroregionu Bystřicko překonává v obci Stra-
chujov, dále teče přes Unčín, Dalečín, Vír, 
Koroužné, jeho místní část Švařec, Štěpánov 
nad Svratkou, Ujčov a jeho část Dolní Čepí. 
Území ORP Bystřice n. P. opouš   překroče-
ním hranice s Nedvědicí.

Mezi obcemi Dalečín a Vír je na řece vybu-
dována vodní nádrž Vír I s hrází o výšce 76,5 
metru. Zkonstruována byla mezi lety 1947 
a 1958, přičemž tehdy způsobila zánik obce 
Chudobín a částečně i Korouhvice. Dnes 
slouží primárně jako zásobárna pitné vody, 
ale samozřejmě i jako ochranný prostředek 
k zachycení povodní. Roku 1954 byla pak 
dostavěna vodní nádrž Vír II, jejímž hlavním 
úkolem je vyrovnávat tok z hlavní přehrady 
(proto se jí přezdívá „vyrovnávačka“).

Ačkoliv by se to nemuselo na první po-
hled zdát, má Svratka v Mikroregionu Bys-
třicko poměrně velké množství přítoků. 
Kromě největšího z nich - řeky Bystřice – 

jsou to přítoky mnohdy opravdu malé, zato historicky dost pravděpodobně 
nemálo významné. Právě na jejich soutocích se Svratkou leží všechny výše 
jmenované vesnice. Půjdeme-li od severu, budou to potoky Loučka, Ubušín-
ský, Hrabovec, Janovický, Písečenský, Karasínský, Korouhvický, Nyklovický, 
Rovečenský, Tresenský, Brťovský, Záskalský, Lesoňovický, Vrtěžířský, Ho-
donínka, Lískovecký a Čepenka. Několik metrů za hranicemi se do Svratky 

Letošní MS v Biatlonu v Novém 
Městě na Moravě je již minulos  , z 
tra   zmizel už poslední sníh a běžky 
můžeme s klidem uložit k letnímu 
spánku. Co všechno ale museli or-
ganizátoři připravit, aby bylo možné 
ve Vysočina aréně závodit, si mnozí 
z nás ani nedokáží představit. Každý 
večer, když aréna u  chla, se vydala 
na tratě doslova armáda dobrovol-
níků, kteří doplňovali sníh a snažili 
se udržet trať ve stavu, na kterém se 
mohlo závodit. Jedním z traťařů je i 
Jiří Janíček z Nového Města na Mo-
ravě, který nám přiblížil, jak jejich 
práce vypadala.
• Jak samotné přípravy vypadají?

Práce kolem tra   začínají o mno-
ho dříve, než samotné závody. Letos, 
nebo spíše už loni, začaly koncem 
prosince. Oplo  t tratě není práce na 
jeden den. Je to práce pro armádu 
cca čtrnác   chlapů na pár víkendů. 
O přípravné práce přímo na stadio-
nu se stará další parta nadšenců. Z 
počátku děláme většinou soboty a 
neděle, v případě potřeby i v týdnu, 
kdy se začíná navážet sníh. To vše po 
práci,nebo po škole. Jsou mezi námi 
to  ž i studen  . Na závody samotné 
si bereme dovolenou, nebo prostě 
máme pracovní volno a naplno se 
věnujeme práci ve Vysočina aréně.
• Ty jsi byl tento rok pomáhat po-
prvé nebo už patříš mezi zkušené 
matadory?

S touto super partou je to poprvé. 
Člověk nějaké základní znalos   má, 
ale když do toho vle  , tak zjišťuje 
věci, o kterých laik nemá ani páru. 
Co vše je potřeba zajis  t, udělat atd. 
Jsem moc rád, že do této party pa-
třím, jsou to opravdu super kluci....
• Popiš našim čtenářům, jak vypa-
dá práce na tra  ch a co všechno 

S Jirkou Janíčkem na biatlonové tratě 

máte na starost.
Je toho poměrně dost. Detaily ne-

chám stranou. Jak jsem se zmiňoval, 
začíná to stavbou oplocení. Nízké 
ploty, vysoké ploty a síťové ploty. 
To vše se počítá v řádu kilometrů. Je 
třeba myslet i na bezpečnost závod-
níků. To se řeší instalací ochranných 
matrací na železné konstrukce a na 
podobných místech. Při závodech 
naše práce začíná v ranních hodi-
nách. Než začnou tréninky, je třeba 
tratě komplet projít a odstranit pří-
padné závady. Potom je třeba tratě 
vyznačit. Značení se po každém zá-
vodě uklízí, aby mohla vyjet rolba, 
která dá zase povrch do patřičné 
kondice. Nezdá se to, ale toto vše 
zabere mnoho času. Odskočíme si 
na oběd a často jsme rádi, že je vše 
nachystáno včas. Během závodů má  
každý kolem tra   svoji pozici. Máme 
na starost odstranění případných 
nečistot na tra  , řešení případných 
karambolů závodníků a odhánění 
neposlušných fotografů, členů týmů 

atd. Vše má svá pravidla. Po skonče-
ní závodů přichází již mnou zmíně-
ný úklid tra   kvůli rolbě. Z tra   se 
vracíme, když už v Aréně probíhá 
vyhlášení výsledků. Dáme si večeři, 
sejdeme se na naší základně, řek-
neme si, co a jak druhý den a kolem 
osmé večer jedeme domů. Určitě 
jsem na něco zapomněl... je toho 
opravdu moc.
• Letos počasí moc zimní sportům 
nepřálo, jak těžké bylo udržet do-
statečnou sněhovou vrstvu a co 
vaši práci nejvíc komplikovalo.

Ano, bylo tomu tak. Když se na 
to zpětně podívám, tak je to malý 
zázrak, že se to vše povedlo. Když 
chystáte tratě, je nad nulou a do 
toho prší, tak si připadáte tak ně-
jak divně s přihlédnu  m k tomu, že 
MS ještě nezačalo a vy máte za úkol 
tratě držet při životě dalších 11 dní. 
Obrovská výhoda je tzv. lednička na 
sníh. Bez umělého sněhu by to asi 
neklaplo. Přálo i trochu štěs  , že i 
pár dnů mrzlo a sněhová děla jela na 

plný výkon. Nic se ale neobejde bez 
problémů. Občas vše zkoordinovat 
v takové mašinérii je celkem mazec. 
Vše se vším souvisí a ta kolečka musí 
do sebe neomylně zapadnout. Po-
klona všem, co se na tom podíleli. 
Letos to byl opravdu nářez!
• Vždy se vám ale povedlo všech-
no nachystat a dokonce prý přišlo 
ocenění také od jednoho z medai-
lových závodníků?

To je pravda, všichni si mákli a do-
padlo to dobře. Je fajn číst a poslou-
chat, že pořadatelé jsou kouzelníci. 
Ocenění od závodníků, trenérů, novi-
nářů rozhodně potěší. A ta medaile? 
No...bereme to s rezervou... Z Norska 
ještě nic nedorazilo, ale o to nejde. 
Bereme to jako velké ocenění...
• Zůstal vůbec nějaký sníh v zásob-
níku na příš   rok?

Nemám info o tom, kolik kubíků 
sněhu zbylo, ale asi tak dvě tře  ny. 
• A příš   rok, pokud bude možnost, 
vyrazíš znovu pomáhat, nebo budeš 
vše sledovat jen jako fanoušek?

Rozhodně ano. Je třeba zmínit 
to, že nejde jen o závody v zimě, ale 
jde i o letní biatlon. Jsou to závody 
Český pohár a podobné záležitos  . 
SP horská kola je další velký podnik,  
nás brzo čeká. Je to celoroční práce. 
Hlavně je to práce, která nás baví. Je 
fajn vidět na závodech dě  , juniory, 
prostě mladé sportovce. Některé zá-
vody jsou, co se do počtu účastníků 
ve stovkách. To si pak člověk řekne, 
že ta práce má smysl.
• A co ta Vaše parta?

Jak jsem říkal. Jsou to borci-srd-
caři. Panuje tam super atmoška. 
Každý ví, co má dělat. Samozřejmě, 
že  myslíme i na srandu. Třeba ten, 
kdo je zachycen kamerou, pla   všem
„zákusek“.    Michal Mašek

Jirku poznáte snadno, je to ten v modré bundě se zlatým límečkem. 
Pro upřesnění nemá kulicha. 

vlévá i Chlébský potok, jenž je vel-
mi známý svojí biodiverzitou a vy-
hlášenou přírodní rezervací Údolí 
Chlébského potoka.

Nejeden z nás si se Svratkou rád 
spojí i rybolov. Do našeho mikrore-
gionu zasahuje několik pstruhových 
a mimopstruhových revírů, přesněji 
Svratka 12, Svratka 11P a 11M a 
Svratka 10 a 9. Odlov však nelze pro-
vádět kdekoliv, například lokalita Vír 
I je rybolovu a rekreaci nepřístupná 
vzhledem k vyhlášce I. pásma hygie-
nické ochrany. Pro rybolov na řece 
je navíc nutné vlastnit rybářský lís-
tek a odpovídající povolenku.

Je toho ještě mnoho co říci – 
Svratka je nevyčerpatelnou stud-
nicí zajímavos   a její zákou   jsou 
mnohdy nepopsatelně krásná. 
Navíc její tok rozhodně nekončí 
hranicemi území ORP Bystřice nad 
Pernštejnem, naopak by nás při 
putování po jejím proudu až k No-
vomlýnským nádržím zaujalo zcela 
určitě i mnoho dalších míst. O tom 
všem ale třeba někdy jindy.      

                           Z. Nykodýmová,
 studentka 3. A gymnázia



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 20248 SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Za čertem na Vysočinu 

Továrna ve Víru po více než dese  le   opět ožívá
Se začátkem dubna se do areálu ně-
kdejší vírské továrny Ro  er, která 
ještě před dese   lety zaměstnáva-
la ve strojní či tex  lní výrobě řadu 
místních i přespolních, opět navrá   
život. Výsledky přestavby pod tak-
tovkou společnos   Údolí Svratky 
zahrnující infocentrum, půjčovnu 
sportovních potřeb, restauraci se 
zahrádkou, vlastní značku piva chla-
zeného vodou ze Svratky, hostel, 
výrobnu marmelád a dalších re-
gionálních jedlých suvenýrů či do 
budoucna i kongresové prostory 
nebo hydroponickou farmu, za-
čnou sloužit návštěvníkům nejdříve 
otevřením půjčovny sportovního 
vybavení a infocentra a v dalších 
týdnech i prostřednictvím restau-
race, hostelu, prodejny nebo potra-

vinářské výroby. 
Na revitalizaci bývalé továrny 

bylo v posledních dvou letech od-
vedeno obrovské množství práce, 
ale značný kus jí ještě zbývá. Zejmé-
na proto, že provozovatelé chtějí 
zachovat zejména prvorepublikové 
řemeslné hodnoty a opět je zpro-
voznit. Ať už jde o technické uniká-
ty v podobě zařízení vyrábějícího 
elektřinu prostřednictvím vody z 
řeky Svratky, nebo původní klenby, 
výtah, vrata či odhalené cihlové a 

kamenné stěny. Cílem je udržitel-
nost, kdy využívají kombinaci sta-
rého s novým s  m, že kvalitní věci 
je třeba zachovat, aby mohly dále 
sloužit, a navíc je při práci ukázat 
návštěvníkům.

Výrazné změny se dějí i ve ven-
kovním areálu továrny, který bude 
průchozí a přístupný veřejnos  . 
Přibude tam nejenom klasické par-
koviště, ale už nyní je v horní čás   
připraveno sedm stání pro karava-
ny a obytné automobily včetně pří-
vodu vody a elektřiny i výlevky na 
obsah toalet.  

Se zpřístupněním areálu továr-
ny budou souviset také dvě nově 
zřízené cesty, přičemž jedna z nich 
povede na skalní vyhlídku Klubačice 
nad továrnou a druhá na přehradní 

hráz, včetně chys-
taného přeznačení 
červené trasy Klubu 
českých turistů. Ko-
mín staré kotelny po 
úpravách poslouží 
k adrenalinovému 
lezení a pod ním se 
opět zazelená pů-
vodní sad, který byl 
objeven utopený v 
náletové vegetaci, 
následně obnovený 
a současně dosaze-
ný novými ovocnými 
stromy.

Za  mco na jedné 
straně údolí sevřeného mezi skalní 
vrcholy ční nad továrnou vyhlídka 
Klubačice, napro   přes řeku se tyčí 
skalní věže využívané v zimě jako 
umělá ledová stěna, kudy v létě ve-
dou oblíbené zajištěné ferraty, jimiž 
jsou okolní skály protkané. Nabízejí 
nejenom nevšední zážitek pro ce-
lou rodinu, neboť jsou zvládnutelné 
i dětmi, ale rovněž poutavý výhled 
na přehradní hráz a vodní dílo, kte-
ré je technickou památkou. 

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

Bojíte se čertů? Pokud 
ano, tak už dál raději 
nečtěte! Jestli máte 
ale čisté svědomí, tak 
si nazujte turis  cké 
boty a vydejte se les-
ní cestou za jedním 
pekelníkem. Na tuhle 
nenáročnou procház-
ku k tak trochu opo-
míjené skále nazvané 
Čertův kámen (poblíž 
Smrčné) můžete vy-
razit rovnou ze Světlé 
nad Sázavou nebo z 
Ledče nad Sázavou. 
Pokud ale rádi cestujete vlakem, 
nasedněte do Posázavského Pa-
cifi ku a nechte se odvézt až na 
zastávku Smrčná, odkud je to ke 
kameni přibližně kilometr. A kde se 
tu tenhle balvan vlastně vzal? Jak to 
bývá, jedna pověst vypráví o příbě-
hu nešťastného mlynáře, kterému 
kámen způsoboval při velké vodě 
škodu, tak se upsal čertu, který mu 
slíbil kámen odstranit. Čert se dal 
tedy do práce. Zvedl balvan, funěl 
a po  l se u toho, i na pekelníka byl 
těžký. Pomalu si tu skálu hodil nad 
hlavu a belhal se pryč od mlýna. Šlo 
to ztuha, ale již překročil řeku a po-
malu mizel za kopečkem. Mlynář se 

už, už smiřoval s  m, že je jeho duše 
ztracena, když se znenadání z blízké 
vsi ozvalo klekání. Čert vzteky praš-
 l se skálou a propadl se do země. 

Zbyl po něm jen pach síry, dým a 
pytel stříbra. Kámen byl od mlýna 
dost daleko a již nikdy velká voda 
škody nenapáchala. Na vrcholku 
balvanu jsou vidět ještě o  sky čer-
tových rohů, jak jej nesl na hlavě a 
pod kamenem je prý vchod do sa-
motného pekla. Pokud tedy máte 
odvahu a dost sil, můžete to klidně 
ověřit. 

Vzdálenost: 80 km
Vstupné: volně přístupné       -mm-

Tře   letošní hádanka nás zavedla na 
jedno velice známé místo a jak je vidět, 
zříceniny v okolí Bystřice znáte zřejmě 
velice dobře, protože tu v Dalečíně bez 
problémů poznalo 26 čtenářů. Šťastnou 
výherkyní se tentokrát stala paní Vanesa 
Pečínková. 

V dubnu se podíváme na jedno nově 
opravené místo. Mnozí z nás kolem cho-
dí velice často a možná ani neví, jak za-
jímavá tato stavba je. Poznáte, o kterou 
jde? Pokud už víte, tak nám napište na 
info@bystricenp.cz a to do 15. dubna. 

             -red-



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 9HISTORIE, MUZEUM

Bystřice nad Pernštejnem
Názvy městských čtvr  , ulic a tra   v katastru městaVe dvou minulých dílech této 

série článků jste se seznámili 
s osudy obyvatel hlásících se 
k judaismu, kteří v Bystřici žili 
během 2. sv. války. Během do-
hledávání informací o těchto 
několika místních židovských 
obyvatelích se podařilo zjis  t, 
že minimálně dvě osoby z jejich 
rodin holokaust přežily.

Emil Ho  auer, narozený 20. 
9. 1933 v Boskovicích, byl ne-
manželský syn židovského holi-
če Zikmunda Baderleho a Marie 
Schubertové, která od roku 
1934 žila v Malé brance č. p. 
21. Jeho jméno není evidováno 
v žádných dostupných databá-
zích vězněných nebo zemřelých 
v koncentračních táborech. Je 
tedy pravděpodobné, že do 
transportu do Terezína nemusel 
nastoupit, neboť byl pokřtěný a 
zapsaný v matrice jako křesťan-
katolík podle vyznání své matky. 
Jeho o pět let mladší sestra Eva 
byla naopak po otci ve všech 
záznamech vedena jako židov-
ka (zemřela v necelých 4 letech 
v koncentračním táboře nebo 
ghe  u v lotyšské Rize).

Rosa Heinová (rozená Baderová) 

BYSTŘIČTÍ ŽIDOVŠTÍ SOUSEDÉ (7)
narozená 25. 7. 1924 v Pohořeli-
cích, se do Bystřice přistěhovala 
se svými rodiči a bratrem (ze-
mřel jako 12 letý v koncentrač-
ním táboře v polském Lublinu na 
podzim roku 1938). Místo vězně-
ní po transportu do Terezína ani 
další životní příběh této poslední 
bystřické židovky se nepovedlo 
proza  m prokázat. Její vnučka 
žijící v USA se však pokoušela 
přes jednu mezinárodní organi-
zaci dohledat informace o svých 
židovských předcích v našem 
městě a uvedla, že její babička 
zemřela 1. 5. 2011 v Brooklynu 
NY, USA.

Úvodní text článků věnova-
ných bystřickým židovským sou-
sedům začínal větou: „Člověk 
je zapomenut pouze tehdy, 
když je zapomenuto jeho jmé-
no“. Aby se to nestalo i v přípa-
dě našich obyvatel, kteří zemřeli 
v důsledku holokaustu, budou 
do chodníku před domy, ve 
kterých žili, nainstalovány 
pamětní kameny, tzv. stolper-
steine. Jedná se o dlažební kost-
ky s mosazným povrchem, na 
kterém je vyryto jméno obě   na-
cis  ckého režimu.                           -JČ-

(Foto domu č. p. 21 pochází z r. 1972)

Místními a pomístními 
jmény se zabývá věda 
zvaná toponomas  -
ka. Místopisná komise 

Československé akademie věd 
(dnes úsek onomas  ky Ústavu 
pro jazyk český AV ČR) provedla v 
druhé polovině XX. stole   soupis 
pomístních jmen na celém území 
České republiky. Tisíce spolupra-
covníků shromáždilo půl milionu 
dokladů pomístních jmen. Tento 
bohatý materiál dále zpracovávají 
různé vědní obory, nejenom his-
torie. Jména hor, lesů, vod či polí 

nebo jména ulic či čtvr   nás ve-
dou do minulos   a pomáhají nám 
objasnit nejasnos   spojené s naší 
historií. Díky několika generacím 
badatelů existuje dnes bohatá od-
borná literatura, počínaje Řeho-
řem Wolným a jeho topografi í z 
roku 1848, přes práce Šmilauero-
vy, Profousovy, Hosákovy končící 
řadou lexikonů. 

Bystřice nad Pernštejnem a 
jeho katastrální území je v Jose-
fi nském katastru z roku 1786 roz-
děleno na XII tra  . V každé tra   je 
mnoho pomístních názvů.

1. trať – Město s náměs  m, předměs  m a kostely.

2. trať – Spojence, sousedí s katastrem obcí Bratrušín a Věchov.

3. trať – Beránka, sousedí s katastry obcí Rotkov a Zlatkov. 

4. trať – Kacíř, hraničí s katastrem obce Domanínek. 

5. trať – Černý vršek, sousedí s katastry obcí Domanínek a Domanín. 

6. trať – Horní Rácová, sousedí s katastrem obce Ždánice. 

7. trať – Dolní Rácová, sousedí také s katastrem Ždánic. 

8. trať – Voldán, ohraničena je na jedné straně cestou Knězovou, 

   na druhé straně lesem Končiny. 

9. trať – Podsedky, sousedí s panským lesem v Karasíně. 

10. trať – Louky při potokách, sousedí s panským lesem a obecními poli  
 Zbitová. 

11. trať – Zbitová, sousedí s loukama a katastrem obce Lesoňovice. 

12. trať – Kopaniny, sousedí s katastry obcí Lesoňovic a Bratrušína. 



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202410 KULTURA, MAS ZUBŘÍ ZEMĚ

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Knihy pro dospělé:
Adelman Melissa  Co viděli sousedi
Bast Eva-Maria  Královna Alžběta II.
Dolejšová Eva  Feťáci
Clark Julie  Pavučina ls  
Husemann Dirk  Zloději hedvábí
Jesenský Miloš  Ztraceni v horách
Keats Rowan  Vytoužený polibek
Mašková Eva  Pouto krve
May Peter  Zimní hrob
Novotná Mar  na  Pomsta mrtvého kněze
Nunn Kayte  Botanikova dcera
Redfearn Susanne  Ve vteřině
Roberts Bethan  Můj policista
Taylor Mary Ellen  Světlo nad oceánem
Záhrobská Eva  Cesty za oceán

Knihy pro mládež:
Brycz Pavel  Cirkus Svět
Grylls Bear  Dobrodužství na moři
Kur  nová Jana  Štěňátko Ar  k v nebezpečí
  Gigantosaurus: dinopříběhy na pět minut

V úterý 19. března nás v podvečerních hodinách navš  vil pan Roman Ja-
nusz s poutavým vyprávěním o svém cestování po Arménii. Expedici do 
Arménie uskutečnil s partou svých přátel v roce 2021 a z této výpravy 
připravil zajímavou přednášku, doplněnou o krásné fotografi e arménské 
přírody i kulturních památek.                     -JC-

Magická Arménie

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

MAS Zubří země o.p.s. vyhlašuje od 8. 4. do 22. 5 2024, 1. výzvu k předkládání Žádos   o dotaci v rámci strategického plá-
nu SZP (Společná zemědělská poli  ka), intervence 52.77 LEADER. Celková výše fi nanční alokace 1. výzvy MAS pro SZP bude činit 
13 000 000 Kč. 
Oblas   podpory:
• Fiche 4 – Podnikání malých a středních podniků, výše alokace na dané ak  vity 5 000 000 Kč

o 1. ak  vita: Zpracování a uvádění na trh produktů,
o 2. ak  vita: Lesnické podnikání,
o 3. ak  vita: Nezemědělské podnikání.

• Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí, výše alokace na dané ak  vity 8 000 000 Kč
o 1. ak  vita: Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a knihoven,
o 2. ak  vita: Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a sportoviště, prostory pro 
     separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí),
o 3. ak  vita: Drobné památky místního významu,
o 4. ak  vita: Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory).

Dotační příležitost pro potravináře, lesníky, podnikatele, obce a neziskové organizace 

Vaše projektové záměry lze bezplatně konzultovat na MAS v rámci individuálních konzultací a na 
semináři pro žadatele. Bližší informace k výzvě jsou uveřejněny na webových stránkách 

MAS: h  ps://www.zubrizeme.cz/1-vyzva-mas-strategickeho-planu-szp/

, 739 393 111

Výstava se koná od 4. 4. do 28. 4. 2024                                                                       
Slavnostní zahájení v úterý 9. 4. ve 14 hodin

KVĚTNOVÁ 
UZÁVĚRKA 
15. DUBNA

2024



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 11KULTURA, SPORT



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202412 DDM, RŮZNÉ

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2024
1. turnus  8. – 12.7.   – výtvarný    1.700 Kč (max. 10 dě  )
  – všeobecný    1.200 Kč
2. turnus   15. – 19.7.  – keramický    1.700 Kč (max. 10 dě  )
  – tanečně pohybový 1.200 Kč
     (ve spolupráci s DANCE STYLE BYNP)
  - všeobecný 1. 200 Kč
3. turnus  22. – 26.7.  – všeobecný    1.200 Kč
4. turnus  21. – 16.8. – modelářský    1.200 Kč
     (max. 10 dě  , od 9   let)
5. turnus  19. – 23.8.   – počítačový    1.200 Kč 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY U KONÍ:
Začátečníci: 15.7 - 19.7.                    Pokročilí:    1.7. - 5. 7.
  12.8. - 16.8.     29.7. - 2.8.  

  26.8. - 30. 8.    4.600 Kč/týden

Přihlášky a bližší informace

www.ddmbystricenp.cz

Dům dě   a mládeže Bystřice n. P.

P r v n í h o 
března se 
na DDM 
o t e v ř e l y 
dveře re-
citátorům 
z místních 
i okolních 

škol. Dopřáli paním učitelkám, lek-
torskému sboru a především sami 
sobě poe  cký zážitek. Každá správ-
ná recitační přehlídka začíná poc  -
vou rozcvičkou. Rozhýbali jsme celé 
tělo, ústa i jazyk, aby se nám při vy-
stoupení nezamotal.

Viděli jsme mnoho hrdinů, kteří 
museli sebrat všechnu odvahu, aby 
se před publikum postavili. Sme-
káme před nimi klobouk. Někteří 
recitátoři si to přišli vysloveně užít. 
Ti pak dokázali publikum rozesmát, 

Recitační přehlídka
rozesmutnit, nebo držet v napě   do 
posledního dechu. 

Slyšeli jsme řadu textů, které 
velmi dobře známe, ale také texty, 
které nás překvapily. Působivá vy-
stoupení vznikala, pokud se poda-
řilo propojit zajímavý neotřelý text 
a nadšeného recitátora. Když bylo 
znát, že se mu text líbí, když byl text 
vhodný pro jeho věk, když předna-
šeč přesně věděl, o čem mluví, a 
dokázal si tak vychutnat každé slovo. 

Děkujeme DDM za parádní orga-
nizaci, paním učitelkám za pečlivou 
přípravu a laskavou podporu dě  , 
lektorskému sboru za soustředě-
nou pozornost a laskavý úsměv ve 
tváři. A především děkujeme VŠEM 
recitátorům, díky kterým jsme si 
odnesli krásný kulturní zážitek.

Za lektorský sbor K. Chalupníková

Postupující do okresního kola: 
1. Kategorie:  Anastázie Špačková a Richard Holley ZŠ Bystřice n. P.
2. Kategorie:  Sára Hamed ZŠ Rovečné a Pavlína Trávníčková ZŠ Písečné
3. Kategorie:  Michal Kubík a Pavel Sedlář ZŠ Štěpánov nad Svratkou
4. Kategorie:  Jana Musilová ZŠ Strážek 
 a Tereza Koutníková Gymnázium Bystřice nad Pernštejnem

XIV. ROČNÍK FILMOVÉHO FESTIVALU

EXPEDIČNÍ 
KAMERA

VE 150 ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH MĚSTECH / BŘEZEN – KVĚTEN 2024

DOBRODRUŽSTVÍ DALEKO I NA DOSAH 

www.ExpedicniKamera.cz

KÝÝCHCH AA SLOOVVENSENSKÝCH MMĚSTĚ

19. 4. 2024 od 18.00 hod.
Denní stacionář Rosa

Pod Horou 191, Bystřice nad PernštejnemVSTUPNÉ 
dobrovolné



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 13ŠKOLY

Přátelství dvou lidí se buduje po dlouho 
dobu a mnohdy na počátku stojí série náhod 
a šťastných okolnos  .  V našem případě to 
byla nejdříve učitelská konference v Evrop-
ském parlamentu v Bruselu v rámci projektu 
gymnázií pod názvem Vyslanecká škola EP 
a dále pak strategie radního Kraje Vysočina 
pro oblast školství Jana Břížďaly na propojení 
českých a estonských středních škol v rámci 
kraje. Tyto dvě akce byly přesně  m momen-
tem, které nejdříve bystřickému gymnáziu a 
posléze i oběma základním školám otevřely 
možnost spolupráce s Estonskem.

Estonsko, které v počtu obyvatel je o 
něco větší než Praha, je lídrem nejen v di-
gitalizaci, ale i ve vzdělávání. Dokazují to 
poslední průzkumy v šetření PISA. Sami 
Estonci se nejdříve nechali inspirovat Fin-
skem, aby posléze předehnali ve všech 
měřítkách svého fi nského učitele. Je tedy 
nasnadě se nechat někdy inspirovat příkla-
dem dobré praxe.

Série realizovaných vzájemných návštěv 
a videorozhovorů v průběhu uplynulého 
roku nebyla ničím jiným než potvrzením, že 
zájem z naší strany trvá a hodláme spolu-
práci rozvíjet.  Jako podstatný moment se 
ukázalo vypravení krajské delegace na jaře 
roku 2023 do Estonska pod záš  tou české-
ho velvyslance pana Davida Krále a násled-
ně lehce dobrodružná cesta do města Jõhvi 
k dojednání rámcové spolupráce s bystřic-
kým a tamějším gymnáziem. Projevený 
zájem z naší strany byl podstatným hybate-
lem celého dění.

Poté následovalo pozvání zástupců 
vzdělávacích ins  tucí z Jõhvi při příleži-
tos   oslav 70. výročí založení gymnázia za 
podpory Města Bystřice a Kraje Vysočina v 
září loňského roku. Zde byly navrženy for-
my spolupráce a další strategie. Delegace z 
Jõhvi si prohlédla naše školy a ocenila jejich 
vybavení a celkové příjemné prostředí ke 
vzdělávání. Na formálních a neformálních 
setkáních učitelů a managementu škol jsme 
si stanovili další kroky spočívající v koordi-

Spolupráce estonského Jõhvi a našeho města na úrovni škol potvrzena

naci projektu na úrovni bystřických škol a získání podpůrných 
prostředků pro přímou realizaci spolupráce. Gymnázium a ZŠ 
Nádražní podaly na počátku tohoto roku žádos   na sdílení 
zkušenos   prostřednictvím projektu Erasmus Plus, ZŠ TGM 
tak učiní na podzim tohoto roku. Zbývá jen doufat, že budou 
projekty vybrány. 

Pro koordinaci spolupráce na úrovní kraje byla v lednu to-
hoto roku Janem Břížďalou zřízena pracovní skupina česko-
-estonské spolupráce v počtu asi 15 členů, kde vedle zástupců 

Moravských Budějovic, Třebíče, Nové Města 
na Moravě, Havlíčkova Brodu, pracovníků 
Kraje Vysočina je zastoupeno i naše město, a 
to sice starostou města a zástupcem ředitele 
gymnázia. Pracovní skupina souhlasila s po-
zváním velvyslankyně Estonské republiky do 
Bystřice nad Pernštejnem za účelem před-
stavení projektu. Toto setkání se odehrálo v 
únoru tohoto roku. Paní velvyslankyně oce-
nila vřelé přije   v našem městě a především 
stupeň spolupráce vzdělávacích ins  tucí 
obou měst. 

Následně v termínu od 11. – 13. března 
2024 v estonském  Jõhvi proběhla reciproční 
návštěva zástupců bystřických škol – ZŠ Ná-
dražní, ZŠ TGM a našeho gymnázia. Ofi ciální 
jednání za doprovodu Jana Břížďaly a zástup-
ců Kraje Vysočina se odehrálo v reprezentač-
ní budově města Jõhvi. Na jednání s oběma 
místostarosty města bylo potvrzeno part-
nerství obou měst na úrovni vzdělávacích in-
s  tucí. Další program se skládal z ofi ciálních 
přije   ve spřátelených školách a z prohlídek 
těchto škol.  ZŠ Nádražní uzavřela partnerství 
s estonskou Státní základní školou, ZŠ TGM 
s Ruskou základní školou a gymnázium s ta-
mějším gymnáziem.  

Několikadenní jednání potvrdilo známý 
fakt, že estonské školství zaznamenalo od své-
ho vstupu do EU, ať už hovoříme o budovách 
škol, které vesměs dosahují stáří max. do 10 
let, či o jejich vybavení nebo o formách spo-
lupráce učitelů ve vzdělávacím procesu žáků. 
Nelze než se nechat vtáhnout a inspirovat se 
jejich dobrým příkladem v praxi ověřeným a 
fungujícím.

Výše uvedené ak  vity nejsou konečné. Již 
dnes probíhají videokonference mezi ško-
lami a výměna materiálů. Naším přáním je 
umožnit vycestovat učitelům a žákům. Ne-
zbývá než věřit, že naše projekty postoupí do 
užšího výběru a budeme moci vše napláno-
vané realizovat za fi nanční podpory projektu 
Erasmus Plus.

Libor Veselý, koordinátor spolupráce 
česko-estonského partnerství pro Bystřici n. P.

Říkali jste si někdy, jaké to je mluvit 
s někým, kdo bydlí na druhé straně 
světa? Já měla tu možnost díky pro-
jektu AIESEC, který jsme hos  li na 
naší škole mezi dny 29. 1. – 1. 2. 2024. 
V rámci tohoto projektu 7 našich 
studentů ubytovávalo 7 studentů ze 
všech koutů světa. Našich sedm stá-
žistů bylo z Indonésie, Austrálie, Alžír-
ska, Taiwanu a Hongkongu. 

 Sama Vám můžu z první ruky po-
vyprávět, jaký úžasný zážitek to byl. 
Ubytovávala jsem Janet, studentku z 
Indonésie. Věřte mi, že jste nikdy ne-
potkali člověka tak nadšeného z ma-
ličkos   a pro nás běžných věcí. Slova 
“that’s so pre  y” a “wow” s  hla za 
den použít tolikrát, že to ani nejde 
spočítat. Nad věcmi, u kterých jsem 
si byla jistá, že jsou naprosto běžné, 
jsme strávily nejvíce času. Kulturní 
rozdíly u maličkos   si uvědomíte, až 
si o nich popovídáte s někým, pro 
koho normální nejsou. Když jsem 
se Janet ptala, co by ráda viděla, 

STÁŽISTÉ Z EXOTICKÝCH ZEMÍ NA GYBNP A BYSTŘICKÝCH ŠKOLÁCH

dohodly jsme se na tom, že sníh. 
Jelikož počasí u nás sněhu nepřálo, 
byla jasná volba Harusák a umělý 
sníh. Tak jsme se jedno odpoledne 
domluvily s Janou, spolužačkou z 
oktávy, a její stážistkou Faras a zaje-
ly se podívat na slíbený sníh. Řeknu 
Vám, měly ze sněhu takovou radost, 
že z nich vyzařovala ještě po zbytek 
večera. Tolik fotek a videí sněhu a ve 
sněhu jsem za celý život snad neu-
dělala. Opravdu, Janet byla nadšená 
ze všeho, z ledové stěny ve Víře, z 

procházek po vesnici, 
z pomela, z divadla, ze 
školy, z růžové barvy 
nebe, kterou u nich ne-
mají, i ze skutečnos  , 
že může vidět hvězdy. 
Je neskutečné, v čem 
všem viděla krásu. 

Ve škole měli všich-
ni stážisté připravené 
prezentace o sobě, své 
zemi a kultuře. Prezen-

tovali je nám, studentům nižšího 
gymnázia, žákům bystřických zá-
kladních škol a pro studenty vyššího 
gymnázia byla připravena tzv. Global 
Village (globální vesnička). 

Prezentace byly moc zajímavé, 
mohli jsme srovnat kultury jiných 
států, vyzkoušet napsat své jméno 
například v arabš  ně nebo třeba 
čínš  ně. Mohli jsme na vlastní oči 
vidět, jak vypadá typická indonéská 
látka ba  k a jak se nosí.  

I pro stážisty bylo zajímavé na-

hlédnout do života a fungování naší 
školy. Měli jsme pro ně připraven 
i bohatý odpolední program. Pro-
hlédli si naše město, někteří poprvé 
hráli bowling nebo bruslili. To byl pro 
Janet další velký zážitek, a to brusle-
ní na ledu. Věděli jste, že se v Indo-
nésii bruslí na vosku?  

Byl to pro mě úžasný týden plný 
nových zážitků, informací a zajíma-
vých rozhovorů. Janet mě naučila 
můj domov a školu vidět novýma 
očima a jsem jí za to moc vděčná. I 
přes všechny kulturní rozdíly a jazy-
kovou bariéru jsme si měly pořád o 
čem povídat. Zjis  la jsem, že když 
bydlíme tak daleko od sebe, spojuje 
nás spousta věcí. Za celý týden jsem 
moc vděčná a neváhala bych si ho 
zopakovat.                

                   Isabel Krbůšková
studentka kvarty GYBNP



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202414 ŠKOLY

Gymnázium Bystři-
ce n. P. již podruhé 
absolvovalo lyžařský 
kurz pro 1.A/kvintu 
v Alpách v lyžařském 

centru Stuhleck. Toto rozhodnu  , 
které jsme učinili před cca 3 lety, 
se nám vyplácí vzhledem k vzrůs-
tajícím cenám a sněhové situaci na 
českých horách. Jak nám ukázala 
letošní zima, globální oteplování je 
celosvětové, ale věřte nám, že v Ra-
kousku se dá i přesto plnohodnotně 
a skvěle lyžovat. Více již dojmy na-
šich studentů níže.

Za lyžařské a snowboardové 
instruktory gymnázia Mar  n Bárta

V pondělí 5. února jsme se v 
ranních hodinách sešli před gym-
náziem, naložili všechny lyže, snow-
boardy, kufry a batohy do autobusu 
a vydali se na námi dlouho očeká-
vaný lyžařský kurz. Po čtyřhodinové 
cestě jsme konečně dorazili do ra-
kouské obce Raach, kde jsme měli 
zajištěné ubytování. I když pokoje 

LYŽAŘSKÝ KURZ NA STUHLECKU, ÚNOR 2024

byly trochu menší, každý měl vlast-
ní koupelnu a celkové zázemí pro ly-
žaře bylo skvělé, stejně jako snídaně 
a večeře. 

Během čtyř dnů plných lyžování a 
hezkého počasí jsme vyzkoušeli snad 

všechny možné tratě, které rozlehlé 
středisko Stuhleck nabízí. Začáteční-
ci se neustále zlepšovali a naučili se 
základní techniku, mírně pokročilí 
svou jízdu zrychlili a stejně jako po-
kročilí se naučili carvingový oblouk. 

Poté, co jsme si dopoledne zajezdili 
na krásně upravených sjezdovkách, 
jsme se každý den zastavili na oběd 
přímo na svahu.  V místní restauraci 
jsme si spolu s velmi dobrým jídlem 
užili i nádherné panorama  cké vý-
hledy. Odpolední lyžování už bylo 
trochu náročnější, přibývala únava 
a na sjezdovkách se začínaly tvořit 
také různé muldy a plotny. Ale ani 
to nás neodradilo.

Kromě lyžování jsme si užili i 
společné večery plné zábavy a re-
laxace. Někdy jsme hráli ping-pong, 
jindy různé stolní hry a jednou jsme 
navš  vili bazén.

Lyžařský výcvik proběhl úspěšně, 
bez zranění, v dobré náladě. A nutno 
zmínit, že díky tomuto kurzu vznikla 
nová přátelství. Celou dobu jsme si 
užívali horského sluníčka a čerstvé-
ho vzduchu. Na tento lyžařský pobyt 
budeme vždy rádi vzpomínat. 

Elen Buchtová, 
Klára Škutchanová

Sofi e Laura Karafi átová

Žákovský parlament 
pracuje na naší škole 
již od roku 1997. Za-
hrnuje žáky od 4. do 
9. tříd. Jeho náplní je 

především ak  vně zapojit žáky do 
organizace různých školních akcí a 
soutěží, soustředit i různé připomín-
ky a náměty z řad žáků, které se snaží 
předat učitelům nebo vedení školy. 

A jaké akce se v letošním školním 
roce již podařilo uskutečnit? Hned 
na podzim to bylo školní kolo ve 
hře PIŠQWORKY, konkurz na Miku-
láše, adventní sbírka nebo rozsvě-
cení školního vánočního stromu. 
Velký úspěch z řad žáků měl NO 
BACKPACK DAY – do školy bez ta-
šek. Po novém roce byli členové 
parlamentu průvodci školou při 
dnech otevřených dveří. S velkým 
úspěchem již několik let žákovský 
parlament pořádá také Barevný 
týden, kdy holky a kluci chodí do 
školy v určené barvě. Třídy mezi se-
bou navzájem také soutěží, která 
bude ta „nejbarevnější“. Na konci 

S PARLAMENTEM SE NENUDÍME
března jsme slavili Sluníčkový den, 
kdy s žáky prvního stupně vítáme 
jaro a vypouš  me barevné balon-
ky jako pozdrav sluníčku. Den poté 
proběhl Ponožkový den, kdy všichni, 
kdo mají na každé noze jinou ponož-
ku, podporují alespoň takto dě   i 
dospělé s Downovým syndromem. 
Žákovský parlament také tradičně 
zajišťuje sběr pomerančové kůry a 
PET víček, připravuje v  py pro žáky, 
které si čtou při čekání na chodbách, 
nebo krátké relace do školního roz-
hlasu – například o Vánocích nebo 
ke Dni učitelů.  V jeho péči je také 
projekt Adopce na dálku, kdy fi -
nančně podporujeme vybrané dě   
z africké Ugandy v jejich cestě za 
vzděláním. 

Žákovský parlament se každý rok 
schází v trochu jiném složení. Vždy 
se ale podaří vytvořit správná parta 
kluků a holek, kteří se nezaleknou 
práce navíc a snaží se přispět k pes-
třejšímu a zajímavějšímu průběhu 
školních dní. 

    E. Poláchová, ZŠ T. G. M.

Velikonoční malování na ZŠ T. G. Masaryka

ptáčky. Vymýšleli jsme zajímavé 
tvary i neobvyklé barevné kom-
binace a malování nás opravdu 
bavilo. Na velkou plochu vejce 
nakonec „přistálo“ víc jak padesát 
ptáčků. Každý je jiný a originální. 
Nezapomněli jsme ani za zajíčka a 
namalovali jsme kolem něj mo  v 
rozkvetlé louky. No a jak se nám 
to povedlo, už posoudí návštěv-
níci náměs   v době velikonočních 
svátků.                        Žáci ZŠ T. G. M.

Základní škola Tyršova 106, Bystřice nad Pernštejnem

srdečně zve rodiče i jejich dě   k zápisu do 1. ročníku základní školy,
základní školy speciální a přípravného stupně základní školy speciální

Těšíme se na vás ve čtvrtek 18. dubna 2024
v době od 9:00 do 14:00 hodin

Jiný termín lze domluvit na tel. čísle: 566 552 032
Rodiče přinesou svůj občanský průkaz,

rodný list dítěte a doporučení poradny (SPC nebo PPP)

V pondělí 11. března na dvůr naší 
školy přivezli téměř dvoumetrové 
velikonoční vejce a spolu s ním i o 
něco menšího zajíce – dvě deko-
race určené na výzdobu náměs  . 
Čekal nás náročný úkol vejce i za-
jíčka ozdobit. Na středu jsme proto 
vyhlásili projektový den a postup-
ně se v přízemí školy u učebny vý-
tvarné výchovy vystřídali šikovní 
výtvarníci ze všech tříd druhého 
stupně. Nejdříve jsme malovali 



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 15ŠKOLY

To se vydalo zjis  t dne 8. 3. 2024 
téměř 50 žáků devátých tříd ze 
ZŠ Nádražní Bystřice n.P., kteří se 
zúčastnili zájezdu do Klicperova 
divadla v Hradci Králové. Před ná-
vštěvou divadla žáci vypracovali 
Klicperovy pracovní listy, které je 
uvedly do děje, seznámily s hlavní-
mi postavami a připomněly jim ně-
které již známé životopisné údaje o 
autorovi. Dozvěděli se i o blankver-
su, kterým je hra napsána. „Síla a 
velikost Hamleta spočívají přede-
vším v tom, že William Shakespeare 
předvádí na jeviš   drama lidského 
svědomí…“ uvádí v doslovu ke hře 
překladatel Mar  n Hilský. Možná 
právě to všechny vedlo k zamyšle-
ní. Představitelem Hamleta ve hře 
byl Vojtěch Říha. Ten v rozhovoru 
na otázku, zda je Shakespeare pro 
současné diváky stále atrak  vní, 
odpovídá: „Ano, proto se na něj 
už 400 let chodí.“ A jak by popsal 
třemi slovy postavu 
Hamleta? „Slova, slo-
va, slova.“ Po předsta-
vení měli hodno  t hru 
i naši deváťáci. Tady 
jsou některé názory: 
„Normálně se mi di-
vadla nelíbí, ale tohle 
mě vážně ohromilo. 
Hamletův příběh se 
mi hodně líbil. Zaujal 
mě herecký výkon a 
propracované dialogy. 
Vážně jedna z nejlep-
ších divadelních her, 
které jsem kdy viděl.“ 
„Nejdřív jsem si mys-
lela, že mě tříhodino-
vá tragédie nebude 
bavit, ale po prvních 
dese   minutách jsem 

Dne 8. března 2024 jsme přivítali 
pedagogy a žáky z okolních malo-
třídních škol. Celý den byl plný spor-
tu, zábavy a vzdělávání. Hlavním 
bodem programu byl fl orbalový 
turnaj, ve kterém žáci předvedli své 
sportovní dovednos   a současně si 
užili atmosféru soutěžení i týmové 
spolupráce. V rámci doprovodného 
programu měli naši hosté možnost 
seznámit se s různými technikami 
přírodovědné výuky, jako je mikro-
skopování, práce s čidly a digitálním 
mikroskopem Vernier a také si vy-
zkoušet práci s interak  vní aplikací 
Corinth. Nezůstalo jen u přírodo-
vědné výuky, ve školních dílnách se 

Nejen fl orbalové setkání 
s malotřídními školami

MŮŽE HAMLET OSLOVIT 
I DNEŠNÍ MLADÉ DIVÁKY?

svůj názor změnila. Představení 
jsem si užila.“ „Čekali jsme klasic-
ké, nezáživné představení, ale byli 
jsme překvapeni. Hra byla pojata 
v moderní verzi, srozumitelné i pro 
mladou generaci.“ „Divadlo se mi 
moc líbilo. Konec byl sice zdrcující, 
ale poučil mě v tom, že bych si měla 
hodně rozmýšlet, komu věřím. Bylo 
to crazy.“ „Za mě to byl celkem 
složitý a divoký děj.” „Hamlet má 
mnoho poselství do dnešní doby, 
např. lež má krátké nohy, šílení lidé 
jsou nebezpeční a jak mohou křivdy 
ublížit.“ Myslím, že Hamlet u našich 
mladých diváků určitě uspěl. A jak 
celý výlet skončil? „Po představe-
ní jsme se přesunuli do nákupního 
centra a  m si výlet zpestřili. Domů 
jsme se vrá  li plni dojmů a s otáz-
kou: Být, či nebýt?“ uvádí jedna z 
dívek. 

Vyučující ČJ
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

žáci zdokonalili v polytechnických 
dovednostech pomocí techniky 
pájení do dřeva. Pedagogové škol 
měli příležitost neformálně sdílet 
své profesní zkušenos   a osvěd-
čené postupy práce. Věříme, že 
spolupráce mezi školami není jen 
o vzdělávání, ale také o budování 
komunity a posilování vztahů mezi 
žáky a pedagogy. Těšíme se na další 
podobné akce, které nám přinesou 
nejen sportovní zážitky a nové po-
znatky, ale také radost ze společné-
ho setkávání se.

Věra Slámová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Studen   AGTS 
Bystřice nad 
Pernštejnem 
se tradičně 
účastní mno-

ha odborných soutěží. V březnu se 
nám extra dařilo. V Ledči nad Sáza-
vou soutěžili obráběči kovů. Naši 
borci Jakub Škarka a Vítek Smut-
ka coby opraváři zemědělských 
strojů obsadili nádherné 3. místo. 
Svářečskou soutěž v Moravských 
Budějovicích opanoval na 1. místě 
Adam Sklář, který předvedl, jak se 
to na svářečské škole má správně 
dělat.

AGTS Bystřice nad Pernštejnem 
hos  la koncem února krajské kolo 
soutěže Autoopravář Junior. Jako 
pořadatelé jsme se nemohli klání 
zúčastnit, ale připravili jsme veli-
ce kvalitní podmínky pro ostatní 
mechaniky a jednu slečnu mecha-
ničku. Vítězem se stal student ČZA 

Super úspěšný soutěžní březen 

Humpolec. Partnery soutěže 
tradičně byly město Bystřice nad 
Pernštejnem, Kraj Vysočina a fi r-
my WERA a Peugeot KOPECKÝ. 
Všem děkujeme za podporu.

Našim chlapcům a učitelům pa-
tří obrovský dík za vzornou repre-
zentaci školy.                   Tomáš Krejčí

AMOS alternativní vzdělávání, 
zve děti a jejich rodiče k 

Zápisu do 1. třídy.

Zápis se koná 
ve středu 10. 4. 2024 od 14.00 do 16.00 hod

Masarykovo náměstí 60,
Bystřice nad Pernštejnem nebo 

v úterý 16. 4. 2024 od 14.00 do 16.00 hod
v naší kmenové škole ZŠ Rozsochy.

Rodiče s sebou přinesou 
občanský průkaz a rodný list dítěte.

Bližší informace na tel:
Mgr. Lenka Bočková, 604 774 788

Klaudie Neterdová, Dis., 776 092 039



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202416

2024-2025 
DNE 10. DUBNA 2024

V posledním únorovém týdnu se ZŠ 
a MŠ Dolní Rožínka, jako každý rok, 
zapojila do 17. ročníku akce Bystřic-
ko čte dětem.

V mateřské škole se celý týden 
věnovali knihám, četbě a drama  za-
ci. Mladším dětem přišli předčítat z 
knihy Čáp Čenda od spisovatelky Z. 
Šiborové žáci ze 3. třídy, k předško-
lákům zavítali čtvrťáci a páťáci s kla-
sikou B. Říhy Honzíkova cesta. Malí 
posluchači se pohodlně uvelebili do 
postýlek a s napě  m poslouchali 
příběhy malého chlapce, který trávil 
prázdniny u svých prarodičů. Zážitky 
z četby dě   využily k tvorbě - mladší 
vytvořily čápy na komíně, starší dě   
si zhotovily leporelo o zvířátkách.

Ve školní družině v budově 
na sídliš   každý den četli příběhy 
z knihy spisovatelky Mar  ny 
Drijverové „Nezbedníci“ a „Zlobil-
ky“. Je to velmi hezká kniha, která 
zároveň slouží jako ponaučení pro 
malá zlobidla. Většina prohřešků 
holek a kluků vychází z běžného ži-

V DOLNÍ ROŽÍNCE ČETLI DĚTEM

vota, což bylo dětem velmi blízké.
Dě   ve školní družině na zám-

ku četly po celý týden z knihy Kam 
ukrýt štěs  . Autorkou této knihy je 
Catherine Ryan Hyde. Dě   nakreslily 
obrázky vztahující se k ději knihy.

V budově školy na sídliš   se žáci 
1.-3. třídy scházeli každý den po 
velké přestávce a četli si pohádky. 
Nebyly to obyčejné pohádky, ale 

Kyberpohádky. Jak už název 
napovídá, mohli bychom 
je přenést do dnešního 
světa, protože byly plné 
moderních digitálních tech-
nologií a nástrah, které s 
těmito technologiemi sou-
visí. Samozřejmě si z každé 
pohádky vzali ponaučení a 
probíhala i zajímavá diskuze 
nad tématem.V hodinách 
literatury  si žáci 4. třídy vy-
brali knihu Já a Gorila od Fri-
da Nilssona, která vypráví o 

dětech z dětského domova. Čtení si 
oboha  li hádankami, kvízy a ak  vi-
tami vycházejícími z příběhů.

V páté třídě se ukázala jako skvělá 
volba pro společné čtení kniha Stan-
da a dům hrůzy Arnošta Goldfl ama. 
Napínavý příběh žáci společně a 
jedním dechem doslova hltali... A po 
přečtení si hned slíbili, že pro další 
společné čtení zkusí jinou, doufej-

V pátek před Smrtnou nedělí se 
dě   ze Základní a Mateřské školy v 
Dolní Rožínce rozloučily se zimou. 
Tento pohanský rituál, který má 
kořeny v dávných dobách, přináší 
spojení minulos   s přítomnos   a 
slaví příchod jara.

Hlavní postavou tohoto setká-
ní žáků a dě   školy byla Smrtka 
- symbol zimy, nemocí a neduhů. 
Dě   si ji pro sebe 
vyrobily maličkou a 
jednu velikou měly 
celý týden vystave-
nou ve škole.

V pátek 15. břez-
na pak žáci 1.-3. 
třídy vzali Smrtku, 
sešli se s dětmi z 
mateřské školy a 
společně vyrazili na 

Vynášení Smrtky
dlouhou obchůzku. Během prů-
vodu dě   zpívaly písně o Smrtce a 
rytmicky recitovaly říkanky, které 
vyprávěly o její krutos  .

Průvod prošel celou vesnicí a až 
za jejím koncem se se symbolem 
zimy rozloučil. Smrtka byla hoze-
na do potoka a (i když dlouho ne-
chtěla odplavat) zimu se podařilo 
vyhnat.           ZŠ a MŠ Dolní Rožínka

me, že neméně zajímavou knížku 
výše zmíněného autora.

Žáci 8. ročníku se zaposloucha-
li do příběhu 14leté dívky Pamely, 
která žila trochu jiný život než její 
vrstevníci. Nestěžovala si, ale také 
ze způsobu života, který dohroma-
dy se svou mámou a jejím bratrem 
Jeremiášem vedli, nebyla nadšená. 
Vše se podřizovalo a přizpůsobovalo 
jejímu au  s  ckému bratrovi. Mladé 
posluchače tato tema  ka zaujala. 
Někteří netušili, co to au  smus je, 
jak se projevuje. O to víc je zaujal 
příběh Pamely, která se s poruchou 
svého bratra snažila vyrovnat a 
hledat co nejlepší řešení v různých 
svízelných situacích.

Letošní rok byla akce podpoře-
na společnos   EG.D a obcí Dolní 
Rožínka. Sponzorům děkujeme 
a těšíme se, že nové knížky, 
které škola zakoupila za poskyt-
nuté prostředky, přinesou dětem
a žákům mnoho hezkých chvilek 
strávených jejich četbou.             -VM-

Údolím řeky Svratky se v sobotu 
16. března v odpoledních hodi-
nách ozýval veselý zpěv. V obci 
Koroužné přivítali jaro. Již 3. roč-
ník akce Vynášení Morany! Sraz u 
místního OÚ, kde jsme byli svědky 
pěkného kulturního vystoupení. Z 
úst přítomných zazněly básničky a 
říkadla s jarními mo  vy. 

Zástup dospělých a dě   se poté 
vydal vyhnat zimu ze vsi a přivítat 
nové jaro, jak říkávali naši předko-
vé. Tento starodávný zvyk, snad 
ještě z dob pohanských, nevídáme 
příliš často. Z našich vesnic pěkná 
tradice vítání jara většinou už vy-
mizela. I tak se ale najdou výjimky. 
Jsme potěšeni, že počet účastní-
ků se letos opět rozrostl. V čele 
zástupu se hrdě nese vyzdobená 
Morana, Smrtka, jak se také lidově 
nazývá. Za zpěvu a recitace písní a 
básniček je nesena podél řeky k 
místnímu „dolnímu“ mostu. Tam 
je její pouť u konce. Zazněla po-
slední básnička. Morana, symbol 
zimy, je zapálena a vhozena do 
vod řeky Svratky. Morana je uto-
pena, zima je zahnána.

Oslava vynášení Morany po-
kračovala v prostorách OÚ, kde 
bylo panu starostovi Ing. Jiřímu 
Vlachovi předáno líto, pentlemi 
a skořápkami vajec ozdobená 
větvička symbolizující jaro. Nejen 
pro účastníky bylo připraveno 
sousedské posezení spojené s 
občerstvením a zejména rukoděl-
ným tvořením, které ocenily ze-
jména dě  . Do výroby pomlázek, 

V Koroužném přivítali jaro
barvení velikonočních vajec a her 
se zapojili i dospělí. Dobrá nálada 
byla znát ve tvářích všech zúčast-
něných. 

A komu poděkovat za organizaci 
celé akce? Určitě místnímu klubu 
dam seniorského věku ve spolu-
práci s paní Mgr. Ivou Patočkovou, 
panu Ing. Davidu Dvořáčkovi za 
technickou podporu, a zejména 
místnímu Obecnímu úřadu, jme-
novitě panu starostovi Ing. Jiřímu 
Vlachovi, jeho manželce a všem 
ostatním, kteří se rovněž postarali 
o zázemí a bezchybný průběh celé 
akce.

Co říct na závěr? Nezbývá než vy-
slovit přání. Ať je příš   ročník Vyná-
šení Morany alespoň tak úspěšný, 
jako byl ten letošní. Na shledanou v 
Koroužném opět za rok!

                                        Michal Patočka



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 17MIKROREGION

Pí i, pí e , pí eme... aneb budouc  Pí i, pí e , pí eme... aneb budouc  
spisovate l  z Byst icka? - část 6.spisovate l  z Byst icka? - část 6.

,,Jsi anděl. Záříš do noci nad mojí hlavou jako posel nebes..."
- William Shakespeare
Myslel jsem si, že bych mohl zažít „světlo na konci tunelu"? Ne. Absolutně ne. 

Když každý den zažíváte peklo, zvyknete si na to. Jistěže jsem doufal v něco, co mě 
vypáčí z toho pekla ven. Ale později jsem přestal věřit. Holt to nějak doklepu. Už 
jsem to ale nezvládal. Nechtěl jsem nikam chodit. Nechtěl jsem být vidět. Přál jsem si 
být neviditelný. Chtěl jsem sedět v temném rohu místnosti, kde by mě nemohl nikdo 
vidět, slyšet, cítit, NIČIT. Být sám, to jsem chtěl. I jeden člověk vám může změnit 
život. A to jsem pocítil na vlastní kůži. Dostat se do toho bodu, kdy byste chtěli odejít 
ze světa, je těžký i lehký zároveň. Pokud vám k tomu někdo pomůže, jde to jak po 
másle. Já jsem se do toho bodu dostal a pak už se to se mnou jen vezlo. Ta výška mě 
tak lákala! Zkusit to. Už nikdy necítit tu bolest, kterou na vás ostatní tlačí. Taková 
úleva. Někdo by mohl říct, že sebevražda není řešení. Ale třeba je. Někdy je možná 
lepší to udělat, než se trápit a umírat za živa. Nejdřív člověk umírá zevnitř a potom 
se to prožírá na povrch. Někdy si člověk „pomůže" a vlastnoručně vnějšek ruinuje. 
Jak už jsem řekl, když to dojde hodně daleko, člověk to prostě ukončí. Ale ne každý to 
udělá. Pamatuji si ty hlasy. Říkaly mi: „Neskákej! NESKÁKEJ!" Chvíli jsem o tom 
přemýšlel. Ty hlasy jsem neznal. Nepatřily nikomu z okolí, z rodiny, ze spolužáků. 
Byl to vlastně jen jeden opakující se hlas. Patřil nějaké dívce. Přišel mi něčím strašně 
okouzlující. Nevím proč, ale musel jsem ho prostě poslechnout! Proto jsem se otočil 
na zábradlí a rychle utíkal domů, abych si to ještě náhodou nerozmyslel. Nechal jsem 
tu divokou a silnou řeku plnou ostrých kamenů za sebou. Tenkrát jsem byl na sebe 
naštvaný. Proč jsem to k sakru neudělal?! Mohl být už všeho konec! Asi jsem se bál. 
Jsem srab??? Možná jo, ale ne mrtvej. A jsem za to rád. 

Jsem velice rád, protože kdybych život ukončil, už nikdy bych nemohl potkat toho 
anděla, který mi pomohl vylézt z těch otřesných jam depresí a úzkostí. Každý může 
mít svého anděla. Tím mým byla tehdy naše nová spolužačka Žofi e. Samozřejmě, že 
už od prvních vteřin soužití v naší třídě, byla informována o mé osobě. Respektive 
jak jsem dementní. Celá třída mě považovala za „cigána", ale já nejsem Rom. Nějaké 
ty geny mi předali moji předci pocházející z Portugalska. Takže ano, pleť byla trochu 
tmavší. Ale za tu šikanu nemůže jen moje pleť. Hm…já vlastně nevím, co to všechno 
způsobilo. Bylo ale vidět, že to Žofi i kupodivu nezajímalo. Už od prvních chvil se mi 
věnovala. Ze začátku jsem se trochu bál, ale pak jsem zjistil, že má dobré úmysly. I 
přes ty blbý řeči ostatních ze třídy mi pomáhala. Díky ní se mi zlepšil psychický stav. 
Stala se mou velice dobrou kamarádkou. Byla vlastně jediným člověkem, se kterým 
jsem si mohl normálně promluvit, bavit se. Neměla ty blbé řeči. Byla tu pro mě. Myslel 
jsem si, že by ji mohli ostatní také nějakým způsobem šikanovat, když mi pomáhala 
a trávila se mnou čas. Proto jsem zpočátku moc nechtěl, aby se se mnou bavila. Jed-
noduše, aby si nezničila život kvůli takovému blbci, jako jsem já. Ale ona byla už od 
začátku dost oblíbená a ostatní s ní mluvili, smáli se. Už jsem se neděsil, že přibude 
nějaká další šikanovaná osoba. Její oblíbenost mě postupně dostávala výš a výš v 
mé oblíbenosti. Ze začátku to bylo opravdu těžké a nešlo to jednoduše. Žofi e o mně 
mluvila nádherně, jako bych byl nějaký svatoušek , i když jsem se tak necítil. Bavilo 
se se mnou víc lidí a já se cítil čím dál tím víc šťastněji. Vše díky ní. Ona byla mým an-
dělem, je mým andělem a bude nadále mým andělem. Já ji zbožňuju. Změnila mi tak 
moc život a já nevím, jak jí to mám splatit. Nic se nevyrovná tomu, co pro mě udělala. 
Teď po těch několika letech je stále se mnou. Když se mi tohle všechno dělo bylo mi asi 
16 let. A teď? Teď je mi 27. Žofi e se včera stala navěky mou. Mou nádhernou ženou. 
Nikdy jsem si nemyslel, že by se z takového podivného přátelství mohlo stát něco víc. 
A natož pak manželství. Žofi nka byla má první láska a bude i tou poslední. Nebo 
vlastně nebude, protože čekáme miminko a to budu přeci také milovat. Moc lidí o tom 
těhotenství neví, tak pššt! Miluju tě, Žofi e. 

A co ty mé, mladší já? Děkuju moc za ty činy, které jsi udělalo i neudělalo. Tvou 
odvahu. I ty protrpěné chvíle mi pomohly se dostat do tohoto bodu. Že jsi to všechno 
ustálo a nezhroutilo se, mě i docela překvapuje. Bylo to jako letící šípy. Nikdy jsi 
nevědělo kdy, odkud, od koho, jakou silou to poletí a kam tě to zasáhne. Děkuji ti za 
všechno. Strašně moc bych tě teď chtěl obejmout. 

A říct ti, že JSEM KONEČNĚ ŠŤASTNEJ!

Milá Sáro, gratulujeme Ti k obdrženému ocenění v dané kategorii. Pevně 
doufáme, že budeš dál psát takovéto příběhy, které budou mít vždy šťastný 
konec.       Mikroregion Bystřicko

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA STRÁŽEK, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE STRÁŽEK 27

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

VEŠKERÉ INFORMACE ZÍSKÁTE OD ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELE PRO MŠ 

TELEFON: 733 520  641

NEBO NA WEBU: WWW. ZS-MSSTRAZEK. CZ

7.KVĚTNA 2024
OD 9 DO 16 HODIN

V BUDOVĚ MATEŘSKÉ ŠKOLY

S SEBOU SI VEZMĚTE RODNÝ LIST DÍTĚTE A OBČANSKÝ PRŮKAZ ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Systematickou přípravu dětí na vstup do 1.třídy, všestranný rozvoj dětí předškolního věku

Edukačně stimulační skupinu pro předškoláky - ve spolupráci s paní učitelkou z 1.třídy

Kulturní akce po celý rok - exkurze, výlety, turistiku, divadla

Logopedickou prevenci v MŠ

Vaření s dětmi - v rámci projektu „Skutečně zdravá škola“

 Ekologie „Projekt Mrkvička“ 

Keramiku 

Plavání 

Provozní doba ve dvoutřídní MŠ od 6:00 do 16:00

Co vašim dětem můžeme nabídnout:

V rubrice ,,Píši, píšeš, píšeme“ po-
stupně zveřejňujeme oceněné dět-
ské literární práce z posledního, již 
13. ročníku dětské umělecké soutě-
že, která probíhala v období měsíce 
ledna až května 2023. Téma soutě-
že neslo název ,,Přání lidem dobré 
vůle“ a kladlo si za cíl připomenout 
v současné neklidné době mladým 
autorům důležitost dobrých mezi-
lidských vztahů.

Jako další příspěvek uvádíme 
tedy dětskou soutěžní literární práci 
z věkové kategorie 12-15 let s ná-
zvem ,,Jsi anděl. Záříš do noci nad 
mojí hlavou jako posel nebes..." od 
tehdy čtrnác  leté Sáry Gregorové 
ze ZŠ T.G.Masaryka, Bystřice n. P.  
která v soutěži a dané kategorii ob-
držela 2. místo.

 
Práce není redakčně upravována.



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202418

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození Jubilan  

Úmr   2024

Jubilan  

Dne 5. 5. 2024 uplyne 
3. smutné výročí

úmr   naší milované manželky, 
maminky a babičky

paní Irenky HŘEBÍČKOVÉ
S láskou a úctou stále vzpomínají

manžel Miroslav a dcery Petra a Ingrid 
s rodinami. Kdo jste ji znali a měli rádi, 

vzpomeňte spolu s námi.

Dne 19. března 2024 
jsme vzpomněli 1. smutné výročí,

co nás opus  l náš milovaný
manžel, ta  nek a dědeček

pan Zdeněk BĚLÍK

S láskou vzpomíná manželka, 
děti a vnoučata.

čí,
Dne 19. dubna by oslavila 

74. narozeniny 
paní Jaroslava KRONDRÁFOVÁ

Za tichou vzpomínku všem, 
kdo jste ji znali a měli rádi, 

děkuje syn Petr a dcera Michaela s rodinou.

OVÁ

Dne 1. dubna 2024 
uplyne 36 let od úmr   

manžela, ta  nka, dědečka
pana Ondreje PAVLÍKA

Dne 9. dubna by oslavil 85. narozeniny.
S láskou vzpomíná 

manželka a děti s rodinami.

Kdo znal Tě, ten měl Tě rád.
Uměl jsi pomoci, potěšit, rozesmát.

Takový lidé by neměli umírat.
Dne 17. dubna uplynou 3 roky, 
kdy nás opus  l náš milovaný 

pan Jaromír MITÁŠ z Býšovce.

S láskou vzpomíná celá rodina a přátelé.

t.

Dne 22. dubna 2024 
tomu budou již 3 roky,

co nás navždy opus  l náš milovaný
manžel, ta  nek, dědeček

pan Libor SCHNEIDER

S neu  chající láskou vzpomínáme každičký den. 
Manželka, dě  , vnoučata, kamarádi a přátelé.

S

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE  PONÁVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST DUBEN 2024 DUBEN 2024

DUBEN 
01.04. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n. P., 733 152 435
06.04. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
07.04. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMnM, 566 616 904
13.04. MUDr. Eva Peňázová, Křenkova 1499, NMnM, 722 410 010
14.04. MUDr. Eva Peňázová, Křenkova 1499, NMnM, 722 410 010
20.04. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMnM, 566 524 615
21.04. MDDr. Tereza Dlouhá, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojír. 6, Žďár n. Sázavou
  566 643 012 
27.04. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
28.04. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké Meziříčí, 566 524 275

Vojtěch Preisler 08.12.2023
Sabina Benešová 20.12.2023
Dominika Havlíková 20.12.2023
Adam Dobiáš 25.12.2023
Marie Navrá  lová 28.12.2023
Jáchym Kruták 29.12.2023
Viktorie Samková 29.12.2023

Fran  šek Dostál 92 let
Terezie Hašková 90 let
Jiřina Humeníková 89 let
Ing. Fran  šek Musil 85 let
Marie Filipi  80 let

Ing. Ladislav Halamka 80 let
Karel Hempel 80 let
Jan Mareček 80 let
Mgr. Jaroslava Plánková 80 let
Jan Straka 80 let
Antonín Tulis 75 let
Fran  šek Tulis 75 let
Josef Rosenberg 70 let
Josef Tulis 70 let

  8.2. Vladimír Dvořák 79 let
14.2. Marie Procházková 62 let

Oslava Velikonoc probíhala v do-
mácnostech Domova Kamélie Kři-
žanov v Bystřici nad Pernštejnem v 
tradičním a poklidném duchu. „O 
velikonočních svátcích dodržujeme 
tradici pečení beránka a mazance,“ 
popisuje vedoucí služby Barbora 
Jindrová. Klien   se také zúčastnili 
velikonočního putová-
ní se Zubříkem, které si 
moc užili. Oslava svátků 
jara byla spojená také s 
patřičnou výzdobou, kte-
rá byla společným dílem 
personálu a klientů, kteří 
našli na bystřické adre-
se opravdový domov. 
Tradiční dekoraci letos 
oboha  la modrá barva. 
Po Červeném pondělí se 
slavil Světový den poro-
zumění au  smu, který 
každoročně připadá na 2. 

VELIKONOCE NA BYSTŘICKÉ ADRESE 
dubna. V tento den lidé nosí modré 
oblečení, aby vyjádřili svoji podpo-
ru lidem s poruchami au  s  ckého 
spektra. Domodra se sladili také kli-
en  . Modrá je to  ž barvou komuni-
kace a sebevyjádření, což je jedna z 
oblas  , která lidem s  mto onemoc-
něním činí ob  že.             -BJ-

Dne 6. 4. oslaví 
paní Teresie Hašková 

krásných 90 let. 
Všechno nejlepší a hodně zdraví přejí 

dě  , 8 vnoučat a 14 pravnoučat.



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 19

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

MĚŘENÍ ZRAKU v BYSTŘICI
ZDARMA v našem Rodenstock karavanu
Pá 19. 4. Masarykovo nám. (amfiteátr) 9.00 - 15.00

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

1+1 čočky zdarma – akce v naší optice

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“ a „E“, profesní průkaz výhodou 
-    zkušenosti s řízením nákladního automobilu nad 3,5 tuny 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202420 INZERCE, RŮZNÉ

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• SEČENÍ a MULČOVÁNÍ trávy.
  Tel. 608 065 337
 www.posecemevamto.cz
• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 

721469234
• PRODÁM vykrmené prase, živé, 
 v půlkách, popřípadě jen půlku.
  Tel.: 731 163 505.
• HLEDÁM ELEKTRICKOU BASKY-

TARU, POMŮŽETE MI? Možná si 
vzpomenete na osmdesátá léta 
a skupinu MAGNET. Než jsme 
začali vystupovat, prodal jsem 
svoji první baskytaru, a nevím 
přesně komu. Měla nastavova-
ný obal. Rád bych ji z nostalgie 
získal zpět. Pomůžete mi se s ní 
opět shledat? Díky moc za kaž-
dou pomoc. Ludvík (Luďa) Filip, 
Mobil 737621725, Email ludvik.
fi lip@gmail.com 

PRONÁJEM KANCELÁRÍ

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

2

 

KONTAKTUJTE

^

tel.: 736 747 257

Lukáš Trnka



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 21INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202422 INZERCE

Předplacený 

servis na 5 let, 

nebo 100 000 km 

zdarma

Prodloužená  

záruka na 5 let,  

nebo 100 000 km 

zdarma

Pořiďte si vůz Škoda Fabia již od 3 990 Kč měsíčně. Nabídka platí při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services.  

Pro více informací nás navštivte osobně nebo nás kontaktujte online či telefonicky.

ilustrativní fotografieKombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Škoda Fabia: 5,0–5,8 l/100 km; 114–132 g/km

Škoda Fabia

Teď to klapne!

3 990 Kč
již od

měsíčně

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Fabia Ambition 1,0 MPI 59 kW v ceně 369 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 369 900 Kč, splátka předem 110 970 Kč (30 %), výše úvěru 

379 900 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 307 704 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 339 096 Kč, RPSN vč. pojištění 10,069 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední 

nerovnoměrná splátka 147 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 328 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 3 982 Kč, úroková sazba p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Allianz pojišťovny, které je 

kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné 

ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 39 let a běžné použití vozu. 

Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.



BYSTŘICKO ■ DUBEN 2024 23INZERCE

AUTODOPRAVA – ZEMNÍ PRÁCE – KONTEJNERY
TULIS MICHAL ZVOLE

• Zemní a výkopové práce: JCB 3CX – MINIBAGR 1.8 t
 demolice objektů, terénní úpravy, přípojky IS
 komunikace lesní cesty. 
• Nákladní autodoprava sklápěcí:
 vozidla s nosnos   o 1t - do 18t
● Kontejnerová doprava: IVECO 8 t
 od 4m3 do 15m3 přistavení kontejnerů k domu – fi rmě
 Zajištění likvidace odpadů: stavební suť jako cihly, omítky 
 a střešní tašky, dřevo, komunální odpad, bioodpad.

• Michal Tulis  tel: 774 309 568  e-mail: tulism@seznam.cz 
WWW.AUTODOPRAVATULIS.CZ               ZVOLE 153

Prodej sypkých materiálů:

• Písek betonářský 
• Písek maltový
• Kamenivo 
• Oblázky říční 

KONTAKT 

PŘIJME ŘIDIČE S ŘIDIČSKÝM OPRÁVNĚNÍM sk.C 
Jsme doprava, která se specializuje na přepravu sypkých materiálů.

Působíme v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina.

Návrat každý den fi remními vozy do sídla fi rmy.

8 e-mail: tulism@seznam.cz
ULIS.CZ               ZVOLE 153

ypkých materiálů:

betonářský 
maltový
nivo 
ky říční 

raji Vysočina.

sídla fi rmy.

 
Společnost ELCOM, a. s. p ,

hledá do stálého pracovního poměru 

 ELEKTROMONTÉRA 
 Požadujeme: 

 SŠ elektrotechnického zaměření 
 kvalifikace z odborné způsobilosti v elektrotechnice - § 6 (dle zákona č. 250/2021, 

dříve vyhl. č. 50/1978) 
 dobrá orientace ve výkresové dokumentaci 
 manuální zručnost, pečlivost  
 samostatnost, ale i schopnost týmové spolupráce 
 aktivní přístup k práci 

 Nabízíme: 

 práci v zavedené, stabilní technologické společnosti  
 odpovídající mzdové podmínky 
 5 týdnů dovolené 
 firemní stravování 
 výběr z benefitů (příspěvek na penzijní pojištění, nebo benefitní karta)  
 jednosměnný provoz 

 Místo pracoviště: Bystřice nad Pernštejnem 

 Nástup je možný ihned!!! 

 Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Biková, tel.: 702 253 024, email: kariera@elcom.cz 



                                                             BYSTŘICKO ■ DUBEN 202424 INZERCE

Bystřicko - periodický  sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: Turis  cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

566 590 825

Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem

prace@werawerk.cz

www.werawerk.cz

Volné administrativní pozice:

Volné výrobní pozice:

Právník
vhodné i pro absolventy VŠ právního směru,
ze začátku možnost částečného úvazku

Technolog
pro oblast montáží
vhodné i pro absolventy SŠ technického směru,
pružná pracovní doba

Skladník
práce ve 2-směnném provozu

Seřizovači NC
a CNC strojů nebo
vstřikolisů 
práce ve 3-směnném provozu

Pojď pracovat
k nám! více informací:


